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Kapital 150 yaşında
Devrimin bilimi, ancak hareket halinde 

anlaşılabiliyor ve anlam kazanıyor. Bu yüzden 
Kapital, bir kere okunup kenara konacak değil, 

mücadele içinde tekrar tekrar dönülecek ve yeni 
okumalar yapılacak bir metin özelliği taşıyor..

Nevzat Evrim Önal  Sf. 16

Sıkışan 
her zaman 
genişlemez
Osman Çutsay  Sf. 14

Dünya atmaya 
tutmaya müsait de 
nereye kadar?
Adile Kaya  Sf. 12

ÖLÜMLERIN GÖLGESINDE BIR TARTIŞMA: NE YERLI NE DE MILLI / AŞKIN SÜZÜK    Sf. 10

Pandora’nın 
kutusunda 
unutulan ayrıntı
Yiğit Günay  Sf. 18



İki yıl önceydi, Diyanet İşleri Başkanı Mehmet Görmez, tipik yobaz açıklamalarından 
birini yapmıştı. Fransız İhtilalinin ardından insanlık 'başka' bir arayış içine girmiş, 
dinler dışında daha seküler bir dünya kurmayı tasarlamıştı. "Fakat sekülerizm dinler-

den kaynaklanan şiddeti de geride bırakarak dünyayı topyekûn bir savaşın içine soktu" 
dedi ardından. Söylerken, söylediğinin yalan olmasından utanmadı tabii. Dincide utanma 

duygusu olmadığını biliyoruz.
O gitti, yerine profesör unvanlı bir başkası geldi. Ali Erbaş kavu-

ğu takıp, cübbeyi giyer giymez beyanatı patlattı; “İnsanlık seküle-
rizmin ve hiçbir değer tanımamanın kıskacında kıvranmaktadır...”

Görüldüğü gibi bu âdemler halef-selef değil, bildiğiniz selefi. 
Din dışı her türlü hayata düşman, dini kurumlarda yaygın pedofili 
ve çocuk tecavüzüne sessiz. Hırsızlığı, yolsuzluğu, zulmü kutsamada 
en ufak bir tereddütleri yok. Tek ayak üstünde 40 yalan söylemekte 

mahirler. Dedi ki yeni selefi, babam Karadeniz’de kuran kursuna 
gidemiyordu. Yalan olduğundan eminiz, çünkü CHP’li Akif 

Hamzaçebi babasının kuran kursuna rahatlıkla gidebil-
diğini açıkladı. Laiklik gibisi yok, kuran kursuna bile 

laiklerin babasını gönderiyor görüyorsunuz.
Ha bu arada selefiler içen zaman daralıyor. Eskisi 

kavuğunu ve cübbesini sarayda bırakıp kaçtı. Bunun 
ömrü belli ki ondan daha kısa olacak. 

OLDURUR
K A P İ T A L  Z M

13 EYLÜL 2017 / İSTANBUL
İstanbul Kağıthane’de, Kadir Topbaş’ın damadı Ömer Fa-
ruk Kavurmacı ve ortağı Artaş İnşaat tarafından yapılan 
Vadipark projesi şantiyesinde akıma kapılan 29 yaşın-
daki elektrik işçisi Ahmet Gül yaşamını yitirdi. Patronlar, 
elektrik çalışmalarında kullanılması gereken kişisel 
koruyucu ekipmanları işçilere vermediği ve kontrolleri 
yaptırmadığı için ölümler gerçekleşmeye devam ediyor.  

14 EYLÜL 2017 / İSTANBUL
İstanbul’un Eyüp ilçesinde bir inşaatta çalışan Suriye 
uyruklu 21 yaşındaki inşaat işçisi, yedinci kattan beton 
zemine düştü. Ağır yaralanan genç işçi, ambulansla 
hastaneye kaldırıldı. İnşaat alanının henüz dış cep-
hesinin tuğla ile örülmediği ve iskelesinin olmadığı 
belirlendi. Patronun işçilere güvenli çalışma koşullarını 
sağlaması gereklidir. 

16 EYLÜL / KONYA
Mermer ocağında çalışan Hasan Keteş (28) taş kesimi 
sırasında kırılan mermer bloğunun arasında sıkışarak 
hayatını kaybetti. Patronun risk değerlendirmesi yapa-
rak riskleri bertaraf etmesi gerekmektedir.

18 EYLÜL 2017 / EREĞLİ
Karadeniz Ereğli’nin Ormanlı kasabasından çalışmak 
üzere Kırklareli’ne giden genç işçi, vincin altında kalarak 
yaşamını yitirdi. Vinçlerin devrilmemesi için ayaklarının 
tam açılarak sabitlenmesi ve rüzgarlı havalarda çalış-
masına izin verilmemesi gerekmektir. Bu kontrollerin 
yapılıp yapılmadığı bilinmiyor.

18 EYLÜL 2017 / DÜZCE
Düzce’de Akçakoca-Melenağzı yolu şantiyesinde çalı-
şan Hasan Aksoy (56), yaklaşık 20 ton ağırlığındaki de-
mirleri inşaat alanına indirdiği sırada, halatın kopması 
sonucu demirlerin altında kaldı. Yük taşıma halatlarının 
işveren tarafından kontrollerinin yaptırılması ve yıp-
ranmış, zedelenmiş halatların kullanılmaması ve vinç 
alanında işçilerin bulunmaması gerekmektedir.

19 EYLÜL 2017 / KARAMAN
İşçileri taşıyan minibüsün uçuruma yuvarlanması sonu-
cu Suriye vatandaşı Ahmed El Nayf haytını kaybetti, altı 
kişi yaralandı. Süleyman B. (36), Nezir B. (33), Veysi B. İs-
mail E. (47) ile yine kimlikleri tespit edilemeyen iki Suriye 
vatandaşı yaralandı. 

19 EYLÜL 2017 / İZMİR
Bornova’da Vedat Akbaş adlı bir işçi, boya yaparken is-
kelenin devrilmesi sonucu üçüncü kattan beton zemine 
düştü. 31 yaşındaki işçi, kaldırıldığı hastanede hayatını 
kaybetti. İskelelerin işveren tarafından yasal kontrolle-
rinin yaptırılması gerekmektedir.

SAMANALTI / Sait Munzur
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Minareden at beni in aşağı tut beni

AKP Genelcumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan, 72. Birleşmiş Milletler Genel 
Kurulu çalışmalarına katılmak için özel 

uçağı ‘CAN’ ile New York’a gitti. Cumhurbaş-
kanı Erdoğan’ı JFK Havaalanı’nda Dışişleri 
Bakanı Mevlüt Çavuşoğlu, BM Daimi Temsil-
cisi Feridun Sinirlioğlu, Washington Büyü-
kelçisi Serdar Kılıç, New York Başkonsolosu 
Ertan Yalçın karşıladı. Erdoğan’ın New York 
ziyaretine, eşi Emine Erdoğan, Genelkurmay 
Başkanı Hulusi Akar, Başbakan Yardımcısı 
Recep Akdağ, Adalet Bakanı Abdülhamit Gül, 
Avrupa Birliği Bakanı Ömer Çelik, Ekonomi 
Bakanı Nihat Zeybekci ile Enerji ve Tabii Kay-
naklar Bakanı Berat Albayrak da katılıyordu. 
Yani hepsi uçaktaydı. Aslında BM Daimi Tem-
silcisi Feridun Sinirlioğlu da uçaktaydı. Uçak 
havaalanına inince arka kapıdan indi, koşarak 
ön kapıya gitti ve Erdoğan’ı karşılayan heye-
tin arasındaki yerini aldı. Tam bir minareden 

at beni, in aşağı tut beni durumu.
Görüldüğü gibi uçakta Erdoğan’ın koru-

ma ordusu da yoktu çünkü önceki ziyarette 
protestoculara saldırdıkları için haklarında 
tutuklama kararı çıkarılmıştı. Koca Türkiye 
idarecisi onların yerine yeni korumalar bu-
lamamıştı. Onların yerine Erdoğan’a yeğeni 
Ali Erdoğan eşlik etti. Tam bir kabile devleti 
görüntüsü.

Rıza Sarraf davasında kamu bankasının 
üst düzey görevlisi tutuklu, AKP bakanı 
hakkında tutuklama kararı var, Türkiye’nin 
Washington Büyükelçiliği önünde, 16 Ma-
yıs’ta Erdoğan’ı protesto edenlerden 11’inin 
yaralanması sonucu açılan davadaki çoğunlu-
ğu Erdoğan'ın korumalarının oluşturulduğu 
19 sanık nefret suçuyla artırılmış şiddet suçu 
işlemeye teşebbüsten yargılanıyor. Ayağını 
sürüyerek gitti reis. Kolay değil gidip de dön-
memek var!

YAKILAN ASKERLER NE OLDU, ONU DA SÖYLE?

FETÖ’den tutuklanan gazeteci Nazlı Ilıcak’ın da aralarında 
bulunduğu 17 sanıklı davanın ikinci duruşmasında Ilıcak savunma 
yaparken eski yol arkadaşı Nagehan Alçı’ya yaptığı gönderme 
davada gündem oldu. Ilıcak, “Darbeye zemin hazırladığım söyleniyor. 
Darbe olsa sulh konseyi üyesi mi olacaktım, bakan mı olacaktım? 
Himmet paralarını cukkalayıp bunlardan menfaat mi temin ettim? 
Bank Asya’dan para çekip kendime villa mı aldım?” dedi. Nazlı Ilıcak 
açıkça Nagehan Alçı’ya gönderme yapıyordu. Fakat Nagehan Alçı, 
duruşmadan birkaç gün önce Nazlı Ilıcak’ın avukatı gibi bir yazı 
yazmış, Ilıcak’ın pişman olduğunu, Gülen’den nefret ettiğini ve 
tahliye edilmesi gerektiğini savunmuştu.  İşte size Fetö’cü portresi. 
Birbirlerini satarlar, ilk duruşmaya çıkıp ağlarlar, yaptıklarını inkar 
ederler, yaşlı olduklarını söylerler, görmedik duymadık derler, iktidara 
yaltaklanırlar. Nazlı Ilıcak haklı, kendisi içeride Nagehan dışarıda. 
Hukuksuzluk bu. Hukuk olsa hepsi içeride olurdu!

Halef selef değil, bildiğiniz selefi!

SABAHIN BİR SAHİBİ VAR, SORARIZ
Bundan tam 32 yıl önce, 20 Eylül’de Komünist ozan Ruhi 

Su’yu kaybettik. 12 Eylül cuntacı başı Kenan Evren ile dönemin 
“demokrat” Başbakanı Turgut Özal'ın pasaport vermeyerek 
yurt dışındaki tedavisini engelledikleri ve dolayısıyla ölüme 
mahkûm ettikleri komünist ozan Ruhi Su aramızdan ayrıldı. 

Yurt dışına çıkamayan, tedavisi tamamlanamayan Ruhi Su, 17 
Eylül 1985’te eşi Sıdıka Su'ya vasiyetnamesini yazdırdı. 20 Eylül 

1985 günü derin bir sinir krizi geçirdi. Akşam saatlerine doğru 
sinir krizi beyin kanamasına dönüştü. Dört saatlik uzun bir 

uğraşıya  rağmen 
20 Eylül akşamı saat 

21.09'da hayatını kaybetti.
Cenazesi 12 Eylül sonrasının 

ilk büyük kitle gösterisine 
dönüştü. Mehmet Ağar’ın 

adamları cenazenin yolunu kesti, 
saldırdı, iki yüze yakın kişiyi gözaltına aldırdı. 

32 yıl geçti aradan. Dudaklarımızda hep o türkü; 
Sabahın bir sahibi var, sorarlar bir gün sorarlar…

C HP Genel Başkan Yardımcısı 
Öztürk Yılmaz, biliyorsunuz, 

IŞİD’in elinde esir kalmış eski 
bir diplomat. AKP döneminin 
diplomatı üstelik. CHP bayılıyor AKP 
memurlarına, alıp vekil yaptı haliyle. 
Yetinmedi Genelbaşkan Yardımcılığı 
koltuğuna da oturttu. Bir nevi yeni İhsan Özkes 
vakası yani. CHP’de bu tür dejavular olağan. 
İşte o CHP yöneticisi, Kuzey Irak’ta, 25 Eylül’de 
yapılması planlanan referandum için hükümetin 
Barzani’ye “‘Bu sevdadan vazgeç’ deyip 24 saat 
süre vermesi gerektiğini, bu süre içinde geri atım 
atmıyorsa askeri, siyasi ve ekonomik tedbirler 
içeren bir paket hazırlanması gerektiğini” söyledi. 
Yani CHP yöneticisi Barzani’nin anladığı dilden 
konuşulmasını istiyordu. “Anladığı dil” ne? Askeri 
müdahale… Malum son şurada Orgeneraller 
işsiz kaldı, korgenerallere bağlandı. Savaşma 
kabiliyetleri var mı meçhul. Ama Öztürk Yılmaz 
görev hazır. Verin silahı elinde, kiminle hangi 
dilde konuşuyorsa konuşsun. Bir de tavsiye; bize 
güvenmesin!

CHP SAVAŞA HAZIR!

NAZLI İÇERİDE 
NAGEHAN DIŞARIDA:
RESMEN 
HUKUKSUZLUK!

AKP ve MİT’in konuya ilişkin neredeyse 1 ay 
süren sessizliği ise dün sona ererken kaçırılma 
olayı doğrulandı. 

MİT mensuplarının Süleymaniye’de PKK 
tarafından kaçırıldığı iddiasının üzerinden 
neredeyse tam bir ay geçti. AKP’nin 23 
Ağustos’tan bu yana süren sessizliği dün akşam 
Dışişleri Bakanı Mevlüt Çavuşoğlu tarafından 
yapılan açıklamayla birlikte resmen sona ermiş 
oldu. Evet, iki MİT elemanı PKK tarafından 
kaçırılmıştı.

Bu olay IŞİD tarafından yayınlanan ve iki Türk 
askerinin yakıldığı görülen videoyu hatırlattı 
doğal olarak. IŞİD, videoyu 2016 yılı Aralık ayında 

yayımlamış ve görüntüler kamuoyunda infial 
yaratmıştı. Videoda, esir tutulan asker Sefter Taş 
ve asker Fethi Şahin’in yakılarak öldürüldüğü 
görülüyordu. CHP’li ve HDP’li vekillerden gelen 
iddialara yönelik sorular yanıtsız kaldı. Milli 
Savunma Bakanı Fikri Işık bir açıklama yaptı ama 
açıklaması olayın etrafından dolaşıyordu. Işık, 
“Şu ana kadar 3 tane askerimizin DEAŞ’ın elinde 
olduğuna yönelik bilgimiz var. Ancak bundan 
öteki yorumlar teyit edilmiş bilgi değildir” 
demişti. Araştıracaklardı…

Bir yıl geçti aradan. Hala araştırıyorlar. 
Anladık MİT’ciler PKK’nın elinde, peki o iki ere 
ne oldu? Araştırmanız bitince bir cevap rica 
edelim…

PANORAMAPANORAMA
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KAPAK KONUSU

Öğretim yılı yeni, yeni müfredat geri

AKP’nin Cumhuriyet’ten 
intikam planı
soL yazarı Prof. Dr. Rıfat Okçabol’un dediği gibi bu müfredatla AKP siyasal programı doğrultusunda 

yol alıyor ve hedef 2023’te Cumhuriyetle hesaplaşmayı bitirmek. Okçabol’un işaret ettiği gibi böyle 

bir hedef için bu işin en önemli sacayaklarından biri eğitim ve onun bir alt kolu müfredat. Laik eğitim 

alan, evrimi bilen, felsefe ve sanat dersleri alan insanın aklını tek kişiye teslim etmesini bekler misiniz? 

Müfredat tartışması sürerken Milli Eğitim Bakanlığı okullara kutlanacak belirli gün ve haftalar çizelgesi 

gönderdi. Çizelgede Kutlu Doğum ve 15 Temmuz vardı ama Cumhuriyet Bayramı yoktu!

Eğitimde devrim: Tevhid-i Tedrisat
Ümmetten ulusa geçişin temel kanunlarından biridir Tevhid-i Tedrisat; Bir ulus yaratma yolunda atılmış en önemli 

adımıdır. Sonuçları çok radikal oldu; Dini eğitim kaldırıldı, devrimden 4-5 yıl sonra kız ve erkeklerin ayrı ayrı 

okutulmasına son verilerek karma bir eğitime geçildi. 2 Mart 1926’da Maarif Teşkilatı Hakkındaki Kanun çıkartıldı. 

Fransız devriminin izinden gidilerek her yurttaş için parasız eğitim kural haline getirildi. 

üfredat ya da 
öğretim prog-
ramı, eğitimin 
bir programa 
bağlanmasıdır. 
Türkçesi ile öğre-
tim veya eğitim 

planı demek. Neden gerekiyor 
böyle bir plan? Çünkü eği-
tim bir süredir ulusal ölçekte 
yapılan bir eylem. 1789’un 
ardından Fransa’da ortaya 
çıkmış ve sonra Avrupa’ya ya-
yılmış o devrimci eylemlerden 
birinden söz ediyoruz yani. Bir 
ulustan olan herkesin asker-
lik yapması esasına dayanan 
“Halk ordusu” gibi o da Fran-
sız Devrimi’nin bir icadı. Esası 
da bütün yurttaşları belirli bir 
eğitimden geçirmek; Eğiti-

mi belli bir sınıfın ayrıcalığı 
olmaktan çıkarmak. 

Bizdeki karşılığı Cumhuri-
yet’in ilanın ardından yapılan 
Tevhid-i Tedrisat (Eğitim 
Birliği) Kanunu. 3 Mart 
1924’te kabul edilmiş ve bu 
yasayla ülkedeki bütün eğitim 
kurumları Maarif Vekaleti’ne 
(Ulusal-Milli Eğitim Bakan-
lığı’na) bağlanmış. Yasadan 
temel amaç Tanzimat’la 
birlikte oluşmuş ikili eğitime, 
mektep-medrese ikiliğine son 
vermek; eğitimin dini esaslara 
göre verilmesine son vererek, 
laik ve çağdaş bir eğitim için 
bir temel oluşturmak. 

Ümmetten ulusa geçişin 
temel kanunlarından biri Tev-
hid-i Tedrisat. Bir ulus yarat-

ma yolunda atılmış en önemli 
adımı. Sonuçları çok radikal 
oldu; dini eğitim kaldırıldı, 
devrimden 4-5 yıl sonra kız ve 
erkeklerin ayrı ayrı okutulma-
sına son verilerek karma eği-
time geçildi. 2 Mart 1926’da 
Maarif Teşkilatı Hakkındaki 
Kanun çıkartıldı. Fransız 
devriminin izinden gidilerek 
her yurttaş için parasız eğitim 
kural haline getirildi. 

Cumhuriyet bu adımları 
atarken -1927 Genel Nüfus 
Sayımında okuryazar oranı 
yüzde 10,6 olarak belirlenmiş-
ti- 12 milyon nüfusun ancak 1 
milyonu okuryazardı. Kadın-
ların yüzde 98’i ümmiydi. 
Yüzbinlerce çocuk da şartları 
birbirinden çok farklı ama 

ortak adları “mektep” olan 
eğitim kurumlarına devam 
ediyordu. Eldeki milli eğitim 
standartlarına uygu öğretmen 
sayısı 3-4 bin civarındaydı. 
Diğerleri medreseden yetişme 
veya ilkokul öğrenimliydi. 
Devrim, bu şartların ürünüy-
dü işte. 

İLERİ GERİ KAVGASI
Tevhid-i Tedrisat, Osman-

lının son yüzyılına damgasını 
vuran bir ileri geri kavgasının 
tezahürüydü. Önce Tanzimat-
çılar, sonra Jön Türkler ve İtti-
hat Terakki kadroları sistemin 
içine düştüğü tıkanıklığın en 
önemli nedenlerinden birinin 
eğitimsizlik olduğunun bilin-

cindeydi.
Aslında İmparatorluk 

içinde eğitim sorunları birbi-
rinden çok farklı bir görünüm 
arz ediyordu. Türk-Müslüman 
nüfus dini eğitimin yanına 
modern eğitimi iliştirme çaba-
sı içindeydi. Bazı azınlıkların 
ve yabancıların okullarında 
daha ileri programlar uygula-
nıyordu. Osmanlı Yahudileri 
diasporanın maddi desteğiyle 
bir çağdaşlaşma atılımı yapma 
çabası içindeydi. Bu karma-
şa içinde her okul istediği 
gibi program yapabilmekte, 
dilediği insanları öğretmen 
olarak görevlendirmekteydi. 
Devletin denetim ve gözetim 
yetkisi sınırlı ve göstermelikti. 
Mahalle mektepleri bütünüyle 
denetimsizdi. İmparatorluğun 
her yanında yapıları, prog-
ramları, öğretim kadroları 
farklı okullar ve medreseler 
bambaşka amaçlarla öğrenci 
yetiştirmeye çalışıyordu. 19. 
yüzyıldaki bu eğitim kaosu 
Rum ve Ermeni azınlığın lehi-
ne işledi, bu iki azınlık İmpa-
ratorluk yönetiminde en etkili 
guruplar oldu. Müslümanlar 
ve Yahudiler kaybedenler 
tarafındaydı. Ancak Osman-
lı Yahudileri hızla mesafeyi 
kapatmaya çalışıyorlardı. 
Ülkenin her yanında kurulan 
Alyans okulları Fransızcanın 

yanında Türkçe eğitim veriyor, 
yeni bir aydın sınıfının ortaya 
çıkmasına vesile oluyordu. 
19. yüzyılın bu kaotik eğitim 
ortamı 20. yüzyılın başındaki 
hesaplaşmalarda da belirleyici 
olacaktı.

Türk-Müslüman nüfus 
içinde ikili eğitim sürüyordu. 
Tanzimat’tan bu yana sürege-
len bu ikili eğitim 20. yüzyıl-
daki muhafazakâr ve devrimci 
kavgasının temeliydi. Dini 
eğitimden gelenler devrime 
direnecek, seküler eğitim 
alanlar devrimin yanında saf 
tutacaktı. 

Cumhuriyet ilk adımla-
rından biri olan eğitim birliği 
işte böylesine bir tecrübeden 
esinlenmişti. Bu atılımın yüz 
yıllık bir ileri geri kavgasını 
ilerinin lehine sonuçlandıraca-
ğı düşünülüyordu. 

TEVHİD-İ TEDRİSAT 
CUMHURİYETTİR

Görüleceği gibi yasa öy-
lesine radikaldir ki, ilk anda 
askeri ortaokullar ve liseler 
bile Maarif Vekâletine bağ-
lanmıştır. Fakat bir yıl sonra 
Harp Okulu dâhil askeri okul-
lar Milli Savunma Bakanlığı’na 
bırakılmıştır. Yalnız, İstanbul 
Dârülfunûn’u ile yükseköğre-
tim veren diğer okullar (ilahi-

yat dışında) yasa kapsamına 
alınmamıştır.

Maarif Vekâleti emrine 
verilen 479 medrese yasa çer-
çevesinde kapatıldı. Yasa kabul 
edildiğinde medreselerde 
kayıtlı yaklaşık 18.000 öğrenci 
olmasına karşın bunlardan 
yalnızca 6.000’i eğitime devam 
ediyordu. Diğerleri ise II. Ab-
dülhamit döneminde çıkarılan 
bir yasayla medrese öğrencileri 
askerlikten muaf tutuldukları 
için medreselere kayıt yaptı-
ranlardan oluşuyordu. 

Kanun’un 4. maddesi 
modern anlamda ve üniversite 
bünyesinde İlahiyat Fakültesi 
ile imam ve hatip yetiştirecek 
orta düzeyde okullar açılma-
sına izin vermekteydi. Açılan 
ilk İlahiyat Fakültesi 1934 
yılında öğrenci sayısı 20’ye 
düşünce “İslam Tetkikleri 
Enstitüsü”ne dönüştürüldü. 
1923-1924 yılları arasında 
açılan 29 İmam-Hatip Okulu 
ise 1930-1931 öğretim yılında 

öğrenciler tarafından yeterin-
ce ilgi görmemeleri nedeniyle 
kapatıldı.

Tevhid-i Tedrisat çağdaş 
eğitimi, ulusal ve laik öğretim 
programlarını, örgütsel ve 
kurumsal yenileşmeyi hedef 
alarak, eski kurumların yaşatı-
labilmesi olanaklarını ortadan 
kaldırmıştır. Okulların Milli 
Eğitim Bakanlığı’nın deneti-
mine girmesi ve medreselerin 
kapatılmasıyla öğretim laik 
bir tabana oturdu. Yurdun 
dört bir yanına dağılmış 
başına buyruk yabancı okul-
lar denetim altına alındı. Bu 
okullarda tarih, coğrafya, yurt 
bilgisi derslerinin okutulması, 
Türkçenin öğretilmesi sağlan-
dı. Nihai adım 1927’de atıldı; 
Türkiye’de çeşitli dinlerden 
insanların varlığı göz önünde 
bulundurularak ilk, orta ve li-
selerden din dersleri kaldırıldı. 
Eğitim alanındaki bu adımlar, 
1928’deki Harf Devrimi için de 
uygun ortamı hazırlamıştır. 

M

ÖĞRETİM BİRLİĞİ KANUNU
3 Mart 1924 tarihinde kabul edilen Tevhid-i Tedrisat Kanunu’nun maddeleri şöyle:
-Türkiye dâhilindeki bütün müessesat-ı ilmiye ve tedrisiye (öğretim ve bilim 

kurumları) Maarif Vekâletine merbuttur (bağlıdır).
-Şer’iye ve Evkaf Vekâleti veyahut hususi vakıflar tarafından idare olunan 

bilcümle medrese ve mektepler Maarif Vekâletine devir ve raptedilmiştir.
-Şer’iye ve Evkaf Vekâleti bütçesinde mekâtip ve medarise (okullar ve 

medreseler) tahsis olunan mebaliğ (ödenekler) Maarif bütçesine nakledilecektir.
-Maarif Vekâleti, yüksek diniyat mütehassısları yetiştirilmek üzere Dârülfünûn’da 

(Üniversite) bir İlahiyat Fakültesi tesis ve imamet ve hitabet (imamlık-hatiplik) 
gibi hidemat-ı diniyenin (din görevlerinin) ifası vazifesiyle mükellef memurların 
yetişmesi için de ayrı mektepler kuşat edecektir (açacaktır).



1945-1980: Eğitimde karşıdevrim yılları 12 Eylül denklemi: Yüzde 25 laiklik, 
yüzde 75 Türklük ve İslâmlık

Ancak devrimci cumhuriyetin ileri adımları kısa süre 

sonra durdu. Egemen sınıf, bu devrimlerin sonuçlarından 

ürküyor, sistemin daha “makul” bir çizgiye oturmasını 

istiyordu. Cumhuriyetçi devrimci çizgiden vazgeçilmesinin 

ilk işaretleri imam hatiplerin geri dönüşü ile ortaya 

çıkmıştır. Köy Enstitülerinin etrafında süren tartışmalar ve 

sonuçta bu tartışmaların Köy Enstitülerinin kapatılması ve 

imam hatiplerin açılması ile sonuçlanması Cumhuriyetin

yeni yöneticilerinin sınıfsal yapısı ile uyumludur.

12 Eylül’ün başlattığı karanlık planı AKP tamamlıyor. Dağ taş imam hatip. Geriye kalan az 

sayıdaki okulu imam hatipleştirme ise yeni müfredatla tamamlanacak. Yeni müfredatın 

merkezinde eğitimi dini bir eğitime dönüştürme amacı duruyor. Evrim çıkarıldı, “erkeğe 

itaat” girdi. Cihat var, dolayısıyla “Atatürkçülük” yok. MEB Talim Terbiye Kurulu Başkanı 

Alparslan Durmuş müfredat savunması yaparken “evrim meselesine” ilişkin ilginç bir 

benzetme yaptı: “Bazı araçlar inanç konusu değildir, tornavidaya inanmam ama kullanırım.” 

12 Eylül ile başlayan politik müfredatın dönüp geldiği yer işte burası.

evrimci cumhuriyetin 
ileri adımları kısa süre 
sonra durdu. Egemen 
sınıf, bu devrimlerin 
sonuçlarından ürkü-
yor, sistemin daha 
“makul” bir çizgiye 

oturmasını istiyordu. Cum-
huriyetçi devrimci çizgiden 
vazgeçilmesinin ilk işaretleri 
imam hatiplerin geri dönüşü 
ile ortaya çıktı. Köy Enstitüle-
rinin etrafında süren tartışma-
lar ve sonuçta bu tartışmaların 
Köy Enstitülerinin kapatılması 
ve imam hatiplerin açılmasıyla 
sonuçlanması Cumhuriyetin 
yeni yöneticilerinin sınıfsal 
yapısı ile uyumluydu. Cum-
huriyet toprak reformunu 
tamamlayamamış, toprak ağa-
ları ve kapitalist çiftçiler çok 
güçlenmiş, sonuçta Demokrat 
Parti içinde başat güç haline 
gelmiştir. Bu siyasal merkezin 
Türkiye gericiliğinin çıkış nok-
tası olması rastlantı değildir. 
Toprak ağaları, devlet deste-
ğiyle palazlanan kapitalistler, 
Cumhuriyetin sindirdiği tari-

katlar Demokrat Parti içinde 
birleşmiş ve cumhuriyetin 
ileri adımlarını durdurmanın 
ve tersine çevirmenin siyasal 
karşılığı olmayı başarmıştır.

27 Mayıs ile kısmen 
durdurulan bu büyük geri 
sıçrama 12 Eylül cuntası eliyle 
tamamlandı ve din yeniden 
düzenleyici bir kurum olarak 
Anayasa’ya girdi.

12 Eylül darbesi toplumda 
iki önemli değişiklik yarattı. 
Bir yandan kapitalizmin en 
vahşi yüzünü ortaya çıkardı 
ve cumhuriyetçi laik “gelenek 
ve değerler”in içinin boşaltıl-
masına yol açtı. Diğer yandan 
içi boşaltılmış bu gelenek ve 
değerleri bizzat devlet eliyle 
toplum içinde yaygınlaştırma-
ya çalıştı. “Anti Kemalist” bir 
“Atatürkçülük”dü bu. 

Bütün bunlar “devrim 
korkusu”ndan kaynaklanan 
“paranoya” ile birleşince, 
toplum dinle, daha doğru-
su bir tür “devlet dini” ile 
“disipline” edilmeye ça-
lışıldı. Devlete göre “din 

meselesi” jeopolitik bir sorun-
du ve yürürlükte olan topluma 
karşı “psikolojik harp” içinde 
kullanılan diğer herhangi bir 
araçtan farklı değildi. Oysa 
“gelenek ve değerlerin” hızla 
çözüldüğü noktada bu “jeo-
politik” sorunun “sosyolojik” 
bir sorun haline gelmesi 
kaçınılmazdı. DP-AP gelene-
ğinden gelip AKP’ye evrilen 
siyasal çizginin yolu işte böyle 
döşendi.

İSLAMİZASYON
12 Eylül Cuntası ile yürür-

lüğe konulan politik değişim 
“milliyetçi batıcılık”tan “dinci 
milliyetçiliğe” geçiş olarak te-
zahür ediyordu. İçişleri Bakan-
lığı, Emniyet Genel Müdür-
lüğü, kaymakam ve valilerin 
atanmasında “İmam-Hatip” 
diploması aranma gereği işte 
bu dönüşüm vesilesiyle ortaya 
çıktı. Devlet daha itaatkâr 
memurlar istiyordu. Bu itaatin 
kaynağı ise imam hatip okulla-
rıydı. Devlet kendi ajanlarının 
yanında hem yurtiçinde hem 
yurt dışında toplumu İslâmi-
leştirmeye karar vermiş ve bu 
“hayırlı” işi Kontrgerillanın 
“Psikolojik Harp” bölümü 
olan Toplumla İlişkiler 
Başkanlığı’na (TİB) 
devretmişti. Bu karar 
12 Eylül’ü takip eden 
on yıl boyunca çok 
çeşitli biçimlerde 
yürürlüğe konuldu. 
Yurt içinde bazı 

tarikatlar- elbette Nakşiler ve 
Nurcular- el altından destek-
lendi. Yurtdışındaki vatandaş-
ları “yıkıcı ve bölücü” akımlar-
dan korumak üzere Diyanet 
İşleri Türk İslam Birlikleri (Dİ-
TİB) –bu örgütün isim babası 
anlaşılacağı gibi TİB’di-adıyla 
örgütlenmeye gidildi. 

MİLLİ EĞİTİMİ TİB 
YÖNETİYOR

TİB elbette Milli Eğilim 
Bakanlığı’nı da kontrol etmek 
isteyecekti. TİB, Milli Eğitim 
için bir de “özel plan” yap-
mıştı; bu plana göre toplum 
“konsept ve Atatürkçülük” 
konularında eğitilecekti. 

Plana göre Talim ve Terbiye 
Kurulu Başkanlığı bünyesin-
de faaliyet gösteren bütün 
komisyonların, MGK’na 
sürekli olarak rapor vermesi 
gerekiyordu. Ders kitaplarına 
“Atatürkçülük”ün yerleştirilme-
si onların planıydı. Görünüşte 
sıkı Atatürkçü olan askerler bir 
yandan da din derslerini zo-
runlu hale getirmiş, okulların 
imam hatipleştirilmesi yönün-

deki en hayati adımı atmıştı. 
Avrupa’da cami 

cami dolaşıp 
Türk vatan-

daşlarını is-
lâma davet 
eden TİB, 
toplumun 
islamizas-
yonunu 

MEB eliyle 
yürürlüğe 
koyacaktı. 

illi Eğitim’in 
dinselleştirmesi 
onuru askerle-
rindir özetle. 
AKP için yolu 
askerler temiz-
lemişti. “Şanlı 

ordu”nun tek kurşun atma-
dan bir avuç tarikat erbabına 
teslim olmasındaki büyük sır 
işte budur.

O yıllarda devletin ha-
let-i ruhiyesi yarı resmi bir 
dergide bir emekli general 
tarafından kaleme alınmıştı. 
Emekli Tümgeneral Mahmut 
Boğuşlu “Türkiye’de Laiklik 
ve İrtica Üzerinde Psikolojik 
Harekât” başlıklı yazısına bir 
“savaş hali” saptaması yaparak 

başlıyor. Boğuşlu, harekâtın 
planını şöyle kuruyor: 

“İstiklâl Harbine ve 
Lozan Antlaşmasına 
rağmen T.C. ile eski 
Osmanlı İmparatorlu-
ğu arasında, başta bu 
mesele (laiklik) olmak 
üzere bazı noktalarda, 
sanki hâlâ sürüp giden 
bir psikolojik savaş hali 
mevcuttur.” Boğuşlu bu 
saptamanın ardından 

bir de güçler karşılaş-
tırması yapıyor. 

Buna göre, 
“... 

Ülkemizde, şu ya da bu şekilde 
oluşan veya oluşturulan Tür-
kiye’ler; üç cins Türkiye (laik 
Türkiye, mürteci Türkiye ve 
hem laikliğe ve hem de irticaya 
ilgisiz ve duyarsız Türkiye) gö-
rüntüleri vardır. Her üç Türki-
ye de bir bütünün parçalarıdır. 
Fakat 64 sene sonra da hâlâ, 
1920-1922 sınırı sanki vardır 
ve laik Türkiye ile mürteci Tür-
kiye bu sınırda karşı karşıya-
dır. 1- T.C. Devletinde Hilafet, 
Osmanlı İmparatorluğu’nda 
ise laiklik bilindiği gibi sıfır 
ağırlıktadır. 2- Öte yandan, bu 
sıfır ağırlıklara karşılık laiklik 
ilkesinin yeni T.C. Devletinde 
hedeflediği etkinlik ile Hila-
fetin Osmanlıdaki etkinliği 
yüzde nispetler itibariyle, 
aşağı yukarı birbirine eşit sa-
yılabilir. Bu ağırlık % 25 ile % 
50 arasında değerlendirilebilir 
...kısaca ileri sürülebilir ki, 
dört unsurlu ve dar kapsamlı 
bir milli güç mukayesesinde 
durum şudur; 1. Laik görüş ve 
uygulamaların milli güçlerdeki 
ağırlığı Osmanlı’da % 0 T.C.’de 
% 25. 2. Türkler ve Türklük; 
Osmanlı’da % 25, T.C.’de en az 
% 50. 3. Hilafet, Osmanlı’da 
% 25, T.C.’de % 0.4. Türkler 
ve Türklüğe karşı unsur ve 
kültürler Osmanlı’da % 25, 
T.C.’de % 0.”

Bu güçler dengesinde “sa-
vaşın hedefleri” neler olabilir? 
İşte Boğuşlu’nun saptayabil-
dikleri: “T.C. Devletinin sadece 
milliyetçilikle değil, laiklik 
hedefleri doğrultusundaki 
başarısı da bu karışık kültür 
ağırlığının yüzde nispeti ile 
bağlantılıdır. Görülen odur ki, 
karışık kültür unsuru ağırlığı-
nın, Osmanlı’daki % 25 ağırlı-

ğını muhafaza eylediğine dair 
emareler vardır. Milliyetçilik 
ve laiklik ilkesi ile ülkemizde-
ki bazı kesimlerin sıfırlamak 
isteyebileceği bu ağırlık için en 
uygun nispet % 0 değil de bel-
ki % 10 civarında olmalıdır.”

Emekli generalimizin 
“psikolojik savaş”ın nasıl 
yürütüleceği “hususu”nda bazı 
önerileri de var. İşte onlardan 
biri: “Türk tarihinde disiplini 
en ucuza imal edebilen düzen-
lerden biri ise, İslâmiyettir… 
Kur’an-ı Kerim’i ezbere bilen 
hafızların yanında Türkler 
bu mukaddes kitabı 10-15 
dakikada ve 3-5 sahifede 
özetleyecek derecede bilgi 
sahibi olmalıdır. Din adamı 
tipinde değişikliğe gidilmeli, 
her türlü meslekten; hâkim-
den, savcıdan, avukattan, lise 
öğretmeninden, doktordan, 
gemi kaptanından yeni bir din 
adamları yetiştirilmelidir.” 
Yani Emekli generalimize göre 
“dinci tehlikesi”ni önlemek 
için herkesi dinci yapmak 
gerekmektedir.

PLANI AKP UYGULUYOR
İşte o plan yürürlükte. 12 

Eylül’ün başlattığı karanlık 
planı AKP tamamlıyor. Dağ taş 
imam hatip. Geriye kalan az 
sayıdaki okulu imam hatip-
leştirme ise yeni müfredatla 
tamamlanacak.

Yeni müfredatın merke-
zinde eğitimi dini bir eğitime 
dönüştürme amacı duruyor. 
Evrim çıkarıldı, “erkeğe itaat” 
girdi. Cihat var, dolayısıyla 
“Atatürkçülük” yok. Milli 
Eğitim Bakanlığı Talim Terbiye 
Kurulu Başkanı Alparslan 
Durmuş müfredat savunması 

yaparken “evrim meselesine” 
ilişkin ilginç bir benzetme yap-
tı: “Bazı araçlar inanç konusu 
değildir, tornavidaya inanmam 
ama kullanırım”. 12 Eylül ile 
başlayan politik müfredatın 
dönüp geldiği yer işte burası. 

Eğitim Bilimleri Profesörü 
ve soL yazarı Prof. Dr. Rıfat 
Okçabol’un dediği gibi bu müf-
redatla AKP siyasal programı 
doğrultusunda yol alıyor ve 
hedef 2023’te Cumhuriyetle 
hesaplaşmayı bitirmek. AKP 
geldiği günden beri kendi si-
yasal programı doğrultusunda 
bir çizgi izliyor. 2002 ile 2007 
yılları arasında siyasal sistemi 
dengeleyen unsurlar vardı. Bu 
dönemde denge unsuru bu 
anayasal organlar vesayet oda-
ğı ilan edildi. 2007’de Cumhur-
başkanlığı makamına AKP’li 
bir ismin gelmesi, YÖK, Da-
nıştay, AYM gibi kurumların 
el değiştirmesiyle sonuçlandı. 
Bu süreçte kırılma başladı. 
2010’da referandum süreci ile 
hegemonya tesis edildi. 2010 
yılında referandumda anayasa 
değişikliğine ‘evet’ çıkmasıyla 
2011’de sistemi gericileştirme 
adımlarının önündeki engeller 
kalkmış oldu...Bu dönemde 
Milli Eğitim Bakanlığı, içi 
boşaltılarak gerici ve ticari bir 
yapıya dönüştürüldü. Kuran 
Kursları için yaş sınırı kaldırıl-
dı. 2012’de bu defa daha ciddi 
bir saldırı olan ve kamuoyuna 
4+4+4 olarak bilinen kanun 
çıkarıldı. İmam hatiplerin önü 
açıldı. Felsefe ve Sanat dersleri 
bu süreçte azaltılıp seçmeli 
dersler denilen aslında fiili 
olarak zorunlu gibi işletilen 
din dersleri getirildi. AKP 
adım adım bir rejim değişikliği 
hedefiyle bugünlere geldi.

Okçabol’un işaret ettiği 
gibi böyle bir hedef için bu işin 
en önemli sacayaklarından 
biri eğitim ve onun bir alt kolu 
müfredat. Laik eğitim alan, 
evrimi bilen, felsefe ve sanat 
dersleri alan insanın aklını tek 
kişiye teslim etmesini bekler 
misiniz? 

Müfredat tartışması sürer-
ken MEB okullara kutlanacak 
belirli gün ve haftalar çizelgesi 
gönderdi. Çizelgede Kutlu Do-
ğum ve 15 Temmuz vardı ama 
Cumhuriyet Bayramı yoktu! 

D M

722 - 28 Eylül 20176 22 - 28 Eylül 2017

KAPAK KONUSU

‘KOCAYA İTAAT İBADETTİR, ATEİSTLE EVLENMEYİN’

Son değişikliklerle 176 müfredat yenilendi. Yeni müfredat kapsamında hazırlanan 
ders kitabında, evlilikte kocaya itaat ‘ibadet’ olarak yer aldı, ateist ile yapılan evlilikle-
rin yasak olduğu ifade edildi...

Çocuklara “Bekârlık sultanlık değil, henüz karar verilememiş bir sürecin sancılı 
bekleyişidir” denilen kitapta, evlilik yüzüğünün “esaret halkası değil bir hürriyet nişa-
nesi” olduğunu söylendi ve evlenmeye karar verenlerin nişan sürelerini çok da fazla 
uzatmamaları istendi.

Erkeğin üstlendiği mesuliyetlere karşılık “kadının da kocasına itaat etmesinin iba-
det sayıldığı” belirtilen kitapta “Ailede çocukların büyütülüp terbiye edilmesi daha çok 
anne tarafından yerine getirilir” ifadeleri kullanıldı. 

Çocuk yaşta evlilik ve çok eşlilik konularına değinmekten kaçınan bakanlık, “ateist, 
müşrik, mürtedle yapılan evliliklerin” yasak olduğunu duyurdu. Ayrıca “Her tanışma 
evlilikle noktalanmayabilir. Bu bağlamda birbirilerini tanıma ve karar verme süreçle-
rinde gönül eğlendirmeyin ya da hoşça vakit geçirmeyin” denildi.
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kullar TEOG şampiyon-
luklarıyla övünerek kayıt 
almaya başladılar, veliler 
birbirlerine ne denli 
doğru tercih yaptıklarını 
söylediler; baktı ki RTE 
bu iş fena, imam hatip-

liler toptan küme düştü, oyu-
nun kuralı değişiverdi. İlkin 
şunu söyleyeyim: Bugün her 
anne babanın birincil vazifesi 
çocuklarını gerici eğitimden 
korumaktır. Kalıcı hasar vere-
bilecek kadar derin bir yaradır 
açılan. Hangi okula giderseniz 
gidin, öğretmen ne kadar 
değerli, başarılı olursa olsun 
çocuklarımız milli eğitimin 
elinde tutsaktır.

Gülenciler hırsızlıkta ma-
hirdiler. Sınav sorusu çalarak 
ya da yerleştirme sırasında 
numara çekerek işlerini gö-
rüyordu. Şakirtler yurtdışına 
gidip eğitim alıyor, dönünce 
memlekete iyi yerlere konuyor, 
düzen tıkır tıkır işliyordu. AKP 
bu kurguda bulunduğu yerden 
memnun gibiydi, sonsuza 
dek bu iş böyle gider sandı, 
teker patladı nihayetinde! İki 
siyasal İslamcı grup, bizim 
bilemeyeceğimiz gerekçelerle 
kapıştı. Bunu zaman açığa 
çıkarır belki; lâkin bildiğimiz 
şudur, çocuklarımız, özellikle 
eğitim yoluyla dönüştürülmek 
isteniyor. Direnmek meşru bir 

haktır. 
Sandıklara güvenin kal-

madığı bir düzenden, asgari 
demokrasiden söz açmak nasıl 
mümkün değilse; İslamcıların 
elinden çıkan sınavlara da gü-
ven olmaz. Yine de bir sandık 
ve sınav varlığı, göstermelik de 
olsa belli bir anlama tekabül 
ediyordu. Artık buna gerek-
sinimi yok AKP başkanının. 
Çünkü direnç gösterecek her-
hangi bir kurum söz konusu 
değil. Hukuk uzun süredir 
uykuda. O halde çocuklarımızı 
korumak bir insanlık görevi-
dir. Derse kim, hangi sıfatla gi-
riyor, ne anlatıyor bilmiyoruz. 
Çocukların kafası çöp bilgilerle 
dolu! Artık haklı bir direniş 
gerekiyor. O da gericiliğe karşı 
verilecek savaştır.

ÇOCUK İSTİSMARI ÇETESİ
Halkın elinde kalan ve 

belki en iyi tarifle “Kültürel 
İslam” diyeceğimiz inanç orta-
dan kalkmış, bildiğimiz ve son 
derece tehlikeli köktendinci 
bir anlayış salgın gibi yaygın-
laştırılmaktadır. Bunun önüne 
geçmenin yolu, derse giren ve 
ciddi kısmı cahil imam olan 
tiplerle ve onların müdürleriy-
le ve de onların il milli eğitim 
müdürleriyle karşı karşıya 
gelmektir. Tüm dünyanın ka-
bul ettiği ve Türkiye’den açılan 

davalarla da tescillenmiş olan 
‘zorunlu din dersi’ rezaleti 
ortadan kalkmalıdır. Yöntem 
bellidir… Çocuklar bu derslere 
girmemeli ve bu adamların 
eline bırakılmamalı…

AKP döneminde çocuk 
istismarlarına dair döküm 
yapmanın faydası yok. Artık 
bunlar herkesin bildiği ve ya-
zık ki sanırım kanıksadığı gün-
lük sıradan haberler. Aykırı 
olan, bu durumlara ses vermek 
ve karşı durmak… Hangi 
korku sindirebilir bir anneyi, 
babayı? Hadi ekmek paranız 
için sustunuz, hadi gazete-
ciler içeri tıkılırken kafanızı 
çevirdiniz, peki çocuklarınızın 
ırzına geçirilirken ne halt ede-
ceksiniz? Irza geçmek derken, 
illa bedensel bir hasardan söz 
etmiyorum, çocuk ruhunu asla 
tedavi edilmeyecek biçimde alt 
üst eden yobaza direnmeyecek 
misiniz? Hangi hakla hiçbir 
bilimsel ölçüye dayanmayan, 
hamaset dolu saçmalıkları 
devlet eliyle çocuklarımızın 
kafasına sokarlar?

BAŞKA YOL YOK
Durum ciddidir. Gericilik 

iktidar gücüyle her yanda 
kafa tutmakta, insanların 
korktuğunu gördükçe daha 
bir fütursuzlaşmaktadır. Bu 
durumda, liberal savrukluğa 

kapılıp iletişim yolu aranamaz. 
Gericilikle sadece savaşılır. 
Bunun bir görev olduğunu 
bilerek, bencillikten kurtulup, 
sert ve ciddi bir tutum takı-
narak yapılmalıdır bu. Aksi 
halde ortaya çıkacak tablo 
asla düzeltilemez. Bir de şunu 
anımsamak gerekir, saldır-
gan olduğu kadar korkak bir 
kitleyle mücadele ettiğimizi de 
bilelim. Hangi din dersi öğret-
menine gitseniz, hemen başını 
öne eğip çocuğunuza zarar 
vermediğini söyleyecektir, 
deneyin. Bunun da bir taktik 
olma olasılığını da düşünmü-
yor değilim doğrusu…

TEOG’un kaldırılması 
tüm ülkenin imam hatipli 
cehaletiyle denk hale getiril-
mesi tasarısıdır. Fizik, biyo-
loji, kimya, matematik hiçbir 
bilimden tek satır anlamayan 
kindar nesil için büyük buluş! 
Anlamadıkları şu; dünya 
küçüldü ve burada ne olduğu-
nu herkes görüyor, iç pazarda 
hamasetle yürümekle bir yere 
varılamayacağı da ortada. Tüm 
varlığını cehalete endekslemiş 
bir siyasal iktidarın son soluk 
alma borusu işte bu tür karar-
lardır. Ya boyun eğip çocuğuna 
yapılan eziyete ortak olacaksın 
ya da direnerek aydınlanma 
kavgasına gireceksin! Başka 
yol yoktur! 

O

Gericilikle barışılmaz 
dövüşülür!

Durum ciddidir. Gericilik iktidar gücüyle her yanda kafa 

tutmakta, insanların korktuğunu gördükçe daha bir 

fütursuzlaşmaktadır. Bu durumda, liberal savrukluğa 

kapılıp iletişim yolu aranamaz. Gericilikle sadece 

savaşılır. Bunun bir görev olduğunu bilerek, bencillikten 

kurtulup, sert ve ciddi bir tutum takınarak yapılmalıdır 

bu. Aksi halde ortaya çıkacak tablo asla düzeltilemez.

 ENVER AYSEVER

AKP MÜFREDATINA
HAYIR

“Kindar ve dindar bir nesil yetiştirme” iddiası uzun 
süredir ensemizde bir kılıç gibi sallanıyor.

Ülkeyi dinsel kurallarla yönetmeyi hedefleyen 
iktidar, eğitim alanında dizginlenemez bir saldırıyı 
sürdürüyor. Önümüzdeki günlerde uygulamaya 
girecek olan AKP’nin yeni müfredatı, bu saldırının 
en kapsamlı göstergesidir.

AKP müfredatıyla çocuklarımızın laik, bilimsel ve 
aydınlanmacı eğitim hakkı gasp edilmektedir.

Evrim teorisi çıkarılarak bilimsel içeriği sakatlanan 
müfredat; cihatçılığı övüyor, Osmanlı hayranlığıyla 
yoğrulmuş bir tarih teziyle cumhuriyet düşmanlığı 
yapıyor. “Tek din tek mezhep” ilkesinin belirlediği 
değerler ve ahlaki kavramlar yalnızca zorunlu ve 
seçmeli din derslerinin içeriğini değil, müfredatın 
bütününde temel ekseni şekillendiriyor. Şeriat 
hukukunun öğretildiği İmam Hatip Okulları’nın 
sayıları gün geçtikçe artarken, AKP müfredatıyla 

tüm devlet okulları da artık İmam Hatip eğitimi 
verir hale getiriliyor.

Eşit, bilimsel ve laik bir eğitime parasız olarak 
erişebilmek her çocuğun hakkıdır. Bu hakkı 
korumak hepimizin sorumluluğudur.

AKP müfredatı, çocuklarımızın özgür ve bilimsel 
düşünceye erişimini engellediği gibi aileleri 
piyasacı bir eğitim düzenine mecbur bırakıyor. 
Çocuklarımızın istismar edilmesine, onlardan 
kindar ve dindar bir nesil yaratılması hedefine karşı 
duralım.

Çocuklarımız, insanlığın ürettiği değerlere saygılı, 
sorgulayan, haksızlıklar karşısında boyun eğmeyen, 
bilime, sanata, müziğe, edebiyata ilgili yurttaşlar 
olarak yetişmelidir.

Geleceğine sahip çıkan herkesi AKP müfredatını 
reddetmeye, eğitimdeki gerici dayatmalara karşı 
mücadele etmeye çağırıyoruz.
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HP İstanbul Milletvekili 
Sezgin Tanrıkulu’nun insan-
sız hava araçları İHA’ların 
silahlısı SİHA’ların geçtiği-
miz günlerde Hakkari’de 3 
sivili öldürdüğünü söyleme-
si ve konunun araştırılması-

nı istemesi yeni bir tartışmanın 
fitilini ateşledi. Tartışma, 
Tanrıkulu’nun bu açıklama-
larının asıl olarak, “yerli ve 
milli araçlar” ile verilen terörle 
mücadeleyi sekteye uğratma-
ya dönük olduğu iddialarıyla 
büyüdü. 

Havuz medyası, ilgili ope-
rasyonda kullanılan SİHA’ların 
yerli üretim olması, savunma 
sanayinde AKP döneminde atı-
lan hamleler ve ülkenin dudak 
uçuklatan savunma yatırımları 
ile ilgili haberlerden geçilmez 
oldu. Son olarak Genelkurmay 
Başkanı Hulusi Akar, tartış-
maya katıldı ve “milletin ve 
devletin düşmanı terör örgüt-
leriyle mücadelede yerli ve milli 
savunma sanayi ürünlerinden 
etkin bir şekilde yararlandıkla-

rını” söyledi. Akar Paşa da, Tay-
yip Erdoğan’ın damadı Selçuk 
Bayraktar’ın firması tarafından 
üretilen SİHA’ları övüyordu.

Ancak, SİHA’lar ile başlayan 
“yerli ve milli” tartışmasının 
S-400 füze sistemi alımıyla 
harlanması da işin trajikomik 
boyutunu oluşturuyor. Türki-
ye’nin savunma politikalarında 
ve silah harcamalarında bağım-
sız adımlar atmaya başladığı id-
dia edilirken, kaporası alelacele 
verilen füze sistemi Ortado-
ğu’da hegemonyasını giderek 
artıran Rusya’dan alınıyor.

Türkiye savunma sistemini 
tarihi boyunca tek başına kura-
mazken, AKP iktidarının Rusya 
ile uçak krizi döneminde NATO 
ülkelerinden ülke topraklarına 
Patriot füze sisteminin yeniden 
konuşlandırılması için çaba-
ladığı da daha unutulmadı. 
Savunma politikalarında ortaya 
çıkan bu dönemsel tercihler, 
AKP hükümetinin ve liderinin 
kendi siyasi istikbal hesapların-
dan kaynaklanıyor. Emperya-
list sistemin içinde bulunduğu 

krizin yarattığı boşluklardan 
besleniyor. Buradan ne “yerli 
ve milli” bir savunma sanayi ne 
de bağımsız bir politika çıkar.

SINIRI NATO  
ÜYELİĞİ ÇİZİYOR

Bugün SİHA tartışmasında, 
“Türkiye’nin kendi 
silahlarını üretmeye 
başlamasından ve 
bu silahları kul-

lanarak askeri başarılar elde 
edilmesinden korkuyorlar” 
diyenler soldan çoktan göç 
ettiler. 15 Temmuz sonrası 
bu durum zaten bir kez daha 
tescillenmişti. Diğer tarafta Sİ-
HA’ları yeni dönemin JİTEM’i 
olarak adlandıran liberal cenah 
var.

Ortaklaştıkları bir nokta 
bulunuyor. NATO gerçeğini ve 
Türkiye’nin NATO üyeliğini 
görmezden geliyorlar. Aslına 

C

Ölümlerin gölgesinde bir tartışma:

bakılırsa bu pozisyon da bir 
tercih. 

1952 yılında Türkiye’nin 
NATO’ya üye olmasından 
sonra savunma politikalarının 
tamamen NATO güdümüne 
girdiği gerçeğinin üzerinden 
atlayamazsınız. O tarihten 
bugüne, Türkiye’nin savunma 
sanayinin komünizmle mü-
cadele örgütü olan NATO’ya 
tamamen bağımlı hale geldiği-
ni biliyoruz. NATO ve emper-

yalist ülkelerin güdümünde 
bulunan bu alanda, yıllardır 
savunma sanayinden değil 
olsa olsa savunma harcamala-
rından bahsedilebilir. 

Bu bağımlılığın sürme-
sinin güvencelerinden biri, 
ordunun bir NATO ordusu 
olarak dizayn edilmiş olması-
dır. Orduya AKP döneminde 
yapılan müdahalelerin bu özü 
değiştirdiğini söylemek safdil-
lik olur. Halen, NATO ortak 

misyonlarında uzun 
yıllar istihdam edilmiş 
olmak, genelkurmay 
başkanlığı ve kritik 
görevler için neredeyse 
tek geçerli kriterdir.

Bugün Tayyip Erdo-
ğan ve AKP iktidarının 
orduya müdahalele-
rinin ya da son S-400 
tercihinin yukarıdaki 
çerçeveyi değiştirme-
yeceği bilinmelidir. Son 
füze girişimi, 1950’li 
yıllardan bu yana Ad-

nan Menderes’ten Süleyman 
Demirel’e sağ hükümetlerin 
dar siyasi çıkarlar ve ihtiyaç-
lar doğrultusunda Sovyetler 
Birliği ile zaman zaman “te-
mas kurmalarıyla” paralellik 
taşıyor. Daha ötesi değil. Bir 
farktan bahsedilecekse, siyasi 
istikbal pazarlığında bugünün 
öznesinin daha inatçı olması-
na ve pazarlık zemininin em-
peryalist sistemin sürüklendi-
ği kriz tarafından örülmesine 
işaret edilebilir. 

Şimdi tartışmanın tarafları, 
NATO’nun ve bu suç örgütüne 
bağlı orduların yerle bir ettiği 
coğrafyalar ve yaşanan traje-
diler yokmuş gibi davranıyor 
ve pozisyon alıyorlar. SİHA’la-
rın dünyada yıllardır bir suç 
makinesi haline gelmiş olması 

ve bugün demokrasi dilenilen 
emperyalist ülkelerin kullanış-
lı bir silahı olması ise bazıları-
na göre küçük bir ayrıntı. 

Yerli üretim SİHA’ların 
“askeri” başarılarını (!) “ordu-
nun küllerinden doğmasının” 
neredeyse bir işareti olarak 
görenler ise bu makinelerin alt 
teknolojik aksamında emper-
yalist ülkelere bağımlı olunma-
sını gözlerden kaçırıyorlar.

Kapitalist Türkiye’ye 
emperyalist hiyerarşide düşen 
küçük rol, bağımlı savunma 
sanayinin de sınırlarını çizi-
yor. Ve aynı rol değiştirilmez 
ve ülke emperyalist zincirden 
koparılmazsa, giderek derinle-
şen krizde Türkiye SİHA’ların 
hedef ülkesi olmaktan kurtu-
lamayacak. 

Savunma politikalarında ortaya çıkan dönemsel tercihler, AKP 

hükümetinin ve liderinin kendi siyasi istikbal hesaplarından 

kaynaklanıyor. Emperyalist sistemin içinde bulunduğu krizin 

yarattığı boşluklardan besleniyor. Buradan ne “yerli ve milli” bir 

politika ne de bağımsız bir savunma sanayi çıkar.

 AŞKIN SÜZÜK

Son günlerde ağızlardan 
düşmeyen ve medyada 
çarşaf çarşaf övülen 

“yerli ve milli savunma 
sanayi” atılımı, Bayraktar 

Grubu tarafından üretilen SİHA’lar 
ile somutlandı. Ancak AKP döneminde 

başlatılan yerli üretim hamlesi, aslında 
savunma sanayinde emperyalist merkezlere 

bağımlı zemin üzerinde yükseliyor. Türkiye’nin 
savunma sanayi üretiminde özellikle teknolojik 
aksamlarda bağımlılığı bulunuyor. Radar 
ve görüntüleme sistemlerinde kullanılan 
işletim sistemi işlemcileri ile motor ve güç 
aktarım aksamları ithal ediliyor. Bu durum, 
füze, helikopter, tank ve uçak gibi her türlü 
üretimin özellikle Almanya, ABD ve İngiltere 
gibi emperyalist ülkelere bağımlı olmasına 

OLASI AMBARGONUN ‘YERLİ’ SONUÇLARI

neden oluyor. Son dönemde reklamı sık 
sık yapılan ATAK helikopterleri, Bayraktar 
SİHA’lar, ANKA İHA’lar, ALTAY tankları gibi 
birçok “yerli” projenin aksamaması, ilgili 
teknolojinin ithalatının sürmesine bağlı. 
Almanya’nın ya da ABD’nin savunma 
sanayinde Türkiye’ye ihracat kısıtlamasına 
gitmesi, bu projeleri sekteye uğratabilecek.

Ne yerli ne de milli

Türkiye’nin savunma sanayinin giderek 
büyüdüğü ve ilgili sektörlerde ihracatçı 
konuma geldiği belirtiliyor. Bu doğru 
olmakla birlikte, Türkiye’nin özel ve kamu 
şirketleriyle savunma sanayinde ihraç 
ettiği ürünler katma değeri görece düşük 
ürünlerden oluşuyor. Türkiye’nin 2016 
yılında savunma sanayinde ihracatı 1,7 
milyar dolara ulaştı. Bu rakam, Boeing 
tarafından üretilen 5 adet F-35 savaş 
uçağının maliyetine ancak ulaşıyor. Katar, 
yaz başında Amerikan Boeing firması 
ile 12 milyar dolarlık 36 adet F-35 alımı 
anlaşması yaptı. Yine S. Arabistan ile 
ABD arasında Mayıs ayında bir savunma 
işbirliği anlaşması yapıldı, 10 yıllık 
anlaşmanın maliyeti toplamda 300 
milyar dolara çıkıyor. Küresel savunma 

sanayinde ölçekler bu düzeyde iken ve 
Türkiye henüz gerekli ileri teknolojiyi 
üretemezken “yerli ve milli” bir zeminde 
serpilen savunma sanayinden bahsetmek 
mümkün değil. Üstelik ölçekler göz önüne 
alındığında, emperyalist merkezlerle 
silah alışverişi üzerinden pazarlığa 
tutuşmak da son derece tehlikeli bir 
oyuna dönüşebilir. Arap Baharı ve 
Suriye’deki savaş nedeniyle özellikle 
Ortadoğu’nun petrol zengini ülkelerinin 
savunma harcamaları katlandı ve silah 
tekelleri için konu satış ise daha cazip 
müşteri bulmak her zaman mümkün. 
Üstelik aynı emperyalist merkezlerin, kaz 
gelecek yerden tavuğu esirgemedikleri 
ve coğrafyayı silah hibeleriyle bir 
cephaneliğe dönüştürdükleri belliyken...

OKYANUSTA BİR DAMLA

GELİR PATRİOT GİDER S-400

Güvenceyi emperyalist merkezlerde arayan AKP, 2012 
yılında bir Türk savaş uçağının düşürülmesinden sonra 
NATO’dan Patriot talep etmişti. Bu talep karşılık buldu ve 2013 
yılının hemen başında NATO misyonu çerçevesinde Alman 
Patriot bataryası Türkiye topraklarına yerleştirildi. Almanya, 
2015 yılı Ağustos ayında ise bu bataryayı geri çekti. Bu kararda, 
Türkiye’nin uzun menzilli füze sistemi ihalesinde Çin’e ait 
FD-2000 modelini seçmesinin etkili olduğu iddia edildi. 2013 
yılında nihayetlenen bu ihaleden sonra NATO ülkelerinden 
gelen baskılar, Almanya’nın Patriot bataryasını çekmesiyle 
sonuçlanmıştı. Bataryanın çekilmesinden birkaç ay sonra ise 
Türkiye Çin’in kazandığı füze sistemi ihalesini iptal etti. 

Şimdi emperyalist merkezler, Erdoğan ve AKP hükümeti 
üzerindeki siyasi baskılarını artırırken hızlı bir kararla 
Rusya’dan S-400 füze alımında adım atıldı. Zamanlamanın 
yanı sıra, S-400 alışverişinin tutarının 2,5 milyar dolarla sınırlı 
kalması, söz konusu adımın bir pazarlık unsuru olabileceğinin 
en önemli kanıtı.
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Yılın ilk 8 ayında AB ülkelerine yapılan ihracatın 
arttığı görülüyor. Almanya ve Fransa’ya yapılan 
ihracat yüzde 7 artarken siyasi gerilimin yüksek 
olduğu Hollanda ihracatı önceki yıl ile benzer 
seviyelerde kalmış. Avrupa’daki diğer önemli 
pazarlara, Belçika, İspanya, İtalya, İngiltere ise 
çift haneli artmış durumda. Zaten 2017 yılında 
ihracatın ve bir yandan da ekonominin en 
önemli sürükleyicisi durumunda olan otomotiv 
sektöründe AB hem pazar hem de sermaye ve 
girdi tedarikinde en önemli bölge. Almanya bu 
sektörün can damarlarından birini oluşturuyor. 
Yaptırım bir yana gerçekleşmelere bakıldığında bir 
tür desteğin sürdüğü dikkat çekiyor. 

değerlendirmeye kalkıştığı 
bu hareket alanının nihai 
olarak emperyalist hiyerarşi 
tarafından çizilen sınırları var. 
Temeldeki bağımlılık ilişkileri, 
özellikle de AB söz konusu 
olduğunda ağır ekonomik 
bağımlılık, son kertede kafa 
tutmanın, atar yapmanın 
sınırlarını da belirleyici 
nitelikte. Doğrudan ya da 
dolaylı ekonomik ilişkilerle 
Türkiye’nin AB, özellikle de Al-
manya bağımlılığı görünenin 
ötesinde güçlü. Sadece pazar 
olarak değil, teknoloji, makine, 
özellikli ara malı tedarikinde 
Almanya’nın uygulayacağı 
bir ambargonun çok yıkıcı 
sonuçları olabilir. Keza finans 
sisteminden de İngiltere hariç 
tutulsa bile kara Avrupası 
desteği çekildiğinde yine bir 
süre toz dumandan ortalığın 
görülemeyeceği açık. Ancak 
yine de ekonomik, siyasi, aske-
ri tüm boyutlarıyla ilişkilerin 
yeniden tanımlanmasının, 

köklü revizyonların gündemde 
olduğu bir dönemde, henüz 
çerçevesi belirlenmemiş eski 
araçlar üzerinden esip üfürme-
nin riski düşük. Bu konudaki 
en iyi örneklerden biri de Tür-
kiye ile AB arasındaki Gümrük 
Birliği ya da bir bütün olarak 
üyelik sürecinin bütünü. 
Merkel’in “Türkiye ile Gümrük 
Birliği güncellemesine devam 
etmeyeceğiz” açıklaması da bu 
arka plan ile birlikte değerlen-
dirmeyi hak ediyor. Çerçevesi 
müphemlemiş, bu bağlamda 
önemi de azalmış kozların 
uçuştuğu söylenebilir.

Gümrük Birliği, büyük 
oranda işlevini tamamla-
mış, özellikle 2000’li yıllarda 
Türkiye ekonomisini, sektörel 
yapısını şekillendirmiş bir 
anlaşma. Otomotiv, tekstil, 
demir-çelik, makine, kimya 
gibi temel sektörlerde Tür-
kiye emekçileri açısından 
geri dönüşsüz kayıplara yol 
açan, burjuvazi açısından ise 

muazzam kazançlar sağlayan 
bu anlaşmanın güncellen-
mesini gündeme getiren bir 
yapısal bir de konjonktürel 
neden bulunuyordu. 2017 
yılı itibariyle ikisinin de çöpe 
gittiğini söylemek mümkün. 
Yapısal kısmı AB üyelik süreci 
oluşturuyor. Ve bu boyuttan 
yapılması gerekenler Türkiye 
burjuvazisi açısından bile ge-
tiriden ziyade regülasyonlara 
uyum, hatta yer yer yaptırım 
boyutu içeriyor. Özellikle 
hizmet ve tarım başlıklarında-
ki uyumun yerel sermayenin 
kontrolündeki bazı alanları 
Avrupa sermayesine açması, 
devretmesi olasılığı yüksek 
(idi). Konjonktürel boyutta ise 
Trump’ın rafa kaldırdığı, ABD-
AB arasındaki TTIP Anlaşması 
bulunuyordu. ABD ile AB ara-
sındaki bu anlaşmanın sonuç-
larından Türkiye’nin olumsuz 
etkilenmesini önlemek üzere 
GB’nin güncellenmesi önem 
kazanmıştı. Diğer türlü Türki-

ye pazarı ABD’den ithalatta AB 
ile yapılan düzenlemelere tabi 
olacak, ihracatta ise zorluklar 
ortaya çıkacaktı. Siyasi ikti-
darın ve sermayenin GB’nin 
güncellenmesi konusundaki 
telaşı TTIP’den olumsuz etki-
lenmemek, AB ekseninde bu 
yeni ticari bloka dahil olarak 
kendini güvenceye almak 
isteğinden kaynaklanıyordu. 
Ancak gelinen noktada hem 
TTIP’nin ne olacağı belirsiz 
hem de Trump ile birlikte yeni 
ticari bloklaşmalar meselesi 
toptan muğlaklaşmış durum-
da.

Gümrük Birliği güncel-
lemesi ya da “genişletmesi” 
nihayetinde dünya ticaretine 
ilişkin gelişmelerle, ulusla-
rarası işbölümüyle yakından 
alakalı bir başlık. Küresel kriz 
sonrası 1990’ların küreselleş-
me sürecinin ortaya çıkardığı 
Dünya Ticaret Örgütü etrafın-
da şekillenen tüm düzenleme-
ler, serbestleşme uygulamaları 
açık ya da örtük rafa kalkmaya 
başladı. İkili ticaret anlaşmala-
rı, artan korumacı önlemler ile 
bir dönemin “felsefesi” büyük 
oranda su almış durumda. Bu 
bağlamda da Gümrük Birliği 
meselesinin yüklenen anlamı 
taşımadığını söylemek müm-
kün. Ki bu noktada güncel-
lemeden ziyade anlaşmanın 
yırtılıp atılması gereğinin çok 
daha açık ve güçlü bir talep 
olarak dillendirilmesi de gere-
kir. 

GÜMRÜK BİRLİĞİ’NİN GÜNCELLENMESİ NELERİ KAPSIYOR?

T ürkiye ile AB arasında 1996 yılında imzalanan ve yürürlüğe giren Gümrük Birliği 
Anlaşması’nın güncellenmesi konusunda 2017 yılının ilk aylarında uzlaşmaya varılmıştı. 

Ancak üyelik müzakere sürecinin bir parçası olan görüşmelerin başlaması için Avrupa 
Komisyonu, AB Konseyi’nden yetki talep etti. Bu yetki henüz verilmedi. Merkel’in aksi yöndeki 
açıklaması da dikkate alındığında siyasi ilişkiler nedeniyle erteleme eğilimi baskın görünüyor. 

Güncelleme kavramı kullanılsa da gündemde Gümrük Birliği Anlaşması’na daha önce 
kapsanmayan başlıkların da eklenmesi, aslında bir tür “genişletme” bulunuyor. Ki burada 
etkileri çok yüksek olacak en önemli konu tarım ürünlerinin de Gümrük Birliği’ne dahil 
edilmesi. Dünya Ticaret Örgütü görüşmeleri kapsamında da Türkiye’nin gündeminde 
olan tarım ürünleri üzerindeki dış ticaret düzenlemelerinin (vergi, kota vb.) azaltılması 
konusunun, AB özelinde daha erken, hızlı ve daha kapsamlı düzenlemelere tabi tutulması 
söz konusu olacak. 2000’li yıllarda tarımda “reform” adı altında yapılan düzenlemelerin 
sonucunda zaten dışa bağımlılığın arttığı ortadayken GB güncellemesinin çok büyük bir 
tehdit oluşturduğu söylenebilir.

Güncelleme görüşmelerinin ilk adımlarını oluşturması, tarımdan daha hızlı gündeme 
gelmesi beklenen hizmetler alanında ise taşımacılık, turizm başta olmak üzere tüm 
hizmetlerin yine AB ile serbest ticaret kapsamında değerlendirilmesi söz konusu. Özellikle 
taşımacılık ve turizmde AB sermayesinin değişik düzeylerdeki etkinliğinin daha da artması 
ile sonuçlanacak bir süreç söz konusu olabilir. 

TİCARET YERLİ YERİNDE

KP iktidarının em-
peryalist merkezlerle 
yaşadığı gerilimi bes-
leyen, kafa tutmayı 
kolaylaştıran hiç 
kuşkusuz emperya-
list güç dengeleri ve 

ilişkilerde yaşanan kaymalar. 
2008’de başlayan küresel kriz-
le birlikte ABD’nin ekonomik 
güç kaybı belirginleşti, AB 
projesi su aldı, Rusya ve Çin 
uluslararası siyaset sahnesinde 
güç kazanan aktörler olarak 
boy gösterdi. Böylece eski dün-
ya çökerken yenisi de henüz 
şekillenemedi. Bu tuhaf tablo, 
AKP iktidarının siyasi ve ide-
olojik yönelimlerinin ötesinde 
emperyalist bağımlılık zinci-
rindeki tüm aktörlerin hareket 
alanını, en azından kısa vade-
de, genişletmiş durumda.

Ekonomik güç kaybını 
içeride ve dışarıda daha saldır-
ganlaşan bir üslupla durdur-

maya çalışan ABD emperya-
lizmi, Trump aşırılıklarının 
ötesinde, kurulu ilişkileri bir 
yana bırakıp her ülkenin kendi 
pazarlığını yapmasına zemin 
oluşturuyor. Emperyalist-ka-
pitalist sistemin temel mantığı 
ve işleyişi “teke tek” pazarlık-
ların kalıcılaşmasını mümkün 
kılmayacak olsa da. Trump’ın 
Merkel’e herkesin önünde ayar 
verdiği bir dünyada, “kurulu 
düzen”in dışındaki mekaniz-
malara en azından bir süreli-
ğine alan açıldı. Hatta düzen 
güçlerinin ABD içi mücadelesi 
de dikkate alındığında, her 
şeyin mümkün olduğu bir 
tür geçiş dönemi kavrayışı 
da güçleniyor. Benzer durum 
artık “Birleşik Avrupa” fikrinin 
İngiltere’nin ayrılmasıyla 
tamamen rafa kalktığı AB için 
de geçerli. “Çok vitesli” Avrupa 
ya da Almanya’nın etrafında 
hiyerarşik olarak dizilmiş bir 

AB, yine benzer şekilde yeni 
pazarlıklara, ilişkilerin yeni-
den tarif edilmesine müsait 

bir zemin sunuyor. 
AKP’nin iktidarda kalma 

refleksiyle, çok düz bir şekilde 

A

AKP iktidarı Batı ile ilişkileri germe “lüksü”ne sahip daha doğrusu 

içinden geçtiğimiz dönem buna izin veriyor. Peki nereye kadar? 

Herkesin mevcut haliyle boşa düştüğünü bildiği AB’ye üyelik ya 

da Trump ABD’si ile iyice muğlaklaşmış ticari bloklaşmalardan ayrı 

düşünülemeyecek Gümrük Birliği güncelleme tartışmaları şimdilik hâlâ 

gerçek yaptırımlardan uzak kozların havada uçuştuğunu gösteriyor.

 ADİLE KAYA

Dünya atmaya tutmaya müsait de  nereye kadar?
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radaki farkları abart-
mayalım. Demokrasi 
oyunu buna dahildir: 
Federal Almanya ile 
Türkiye arasında, 
ulusal gelir, sermaye 
birikimi vs. açısından 

büyük bir dengesizlik var. 
Ama özellikle siyaset sınıfının 
karakteri açısından büyük bir 
fark olduğu ileri sürülemez. 
Uzun Soğuk Savaş yılları 
boyunca sosyalizme karşı an-
tikomünist birer cephe ülkesi 
hizmeti veren bu iki ülkede, 
Türkiye ve Federal Almanya, 
bugün hâlâ sosyalizm herhan-
gi bir toplumsal ağırlık taşımı-
yor. Bu “yokluk”, sandığa da 

yansıyor. Ancak Almanya’da 
farklı, bizde farklı.  

Şu ifade belki daha doğ-
rudur: Türkiye’yi artık par-
çalanmanın eşiğine getirip 
bırakan derin toplumsal kriz 
ve cumhuriyetçi aydınlanma-
nın en güçlü parçası sosyalist 
hareket, kendi sınırları içinde 
bile, tam da o toplumsal krizin 
yaydığı gazlar nedeniyle büyük 
bir özgürlükçü patlamaya yol 
açabilir. Böyle bir umut kıvıl-
cımı ve mülksüzleştirici kriz 
dinamiği, Almanya’da, daha 
doğrusu Avrupa Almanyası’n-
da yok. 

Şu, açık: Milletvekili seçim-
leri için 24 Eylül’de sandığa 

gidecek olan Almanları sosya-
lizm çerçevesinde herhangi bir 
yenilik beklemiyor. Sosyalizm, 
AB’yi sarsan krize rağmen sah-
neye çıkamıyor. Çünkü Alman 
oligarkların korkunç birikimi, 
sürekli dış ticaret ve bütçe 
fazlası veren bir ülkede, an-
tikomünizm silahıyla solu da 
önüne katıp sürükleyebiliyor. 
Sosyalist perspektif derinlere 
gömülmüş, üzerine de beton 
dökülmüştür. Faşist yöntem-
lerle değil, “solun” arzusuyla.  

“Sol Parti ne olacak?” 
denebilir. Sosyalizmden ödü 
kopanların ve esas meslekleri 
reel sosyalizmi tüm sonuçla-
rıyla, ki 1923’ün de böyle bir 

sonuç olduğunu biliyoruz, 
“şeytanlaştırmak” olanların 
güdümündeki Sol Parti, eğer 
Oskar Lafontaine ve Sahra 
Wagenknecht gibi etkileri her 
şeye rağmen sınırlı bir ente-
lektüel enerji hariç tutulursa, 
binlerce Ufuk Uras’tan oluşu-
yor. Sol Parti içinde Türkiye-
lilerin neredeyse tamamının 
böyle (“Ufuk Uraslardan, 
Ahmet Altanlardan oluşan bir 
güruh”) yaftalanması, çok da 
abes sayılmamalıdır. Komü-
nizmin, düşünce tarihinden 
bile gönüllü olarak kazındığı 
topraklardayız. Seçim böyle 
bir ortamda yapılıyor. 

Ne mi oluyor?

SONUÇ BELLİ: 
YENİDEN MERKEL

İslamcı Ankara’nın mer-
kezinde bulunduğu mülteci 
krizi dışında doğru dürüst bir 
tartışma konusu yaşanmayan, 
sosyalist bir alternatif top-
lum önerisininse adının bile 
geçmediği, bazı reformlarla 
kimi pürüzleri önleme-
nin siyaset (“de-
mokrasi”) sayıldığı 
emperyalist bir 
devlette, sandık 
başına gidenleri 
hiçbir sürpriz 
beklemiyor. 
Bu yıl başında 
bir ara kendi 
küçük aklıyla 
“sol sinyal” 
vermeye 
kalkan ve 
bundan 
bile 
hemen 
vazge-
çen SPD 
Başkanı 
Martin 
Schulz, gerçi 
tahmin tablolarını 
biraz hareketlendir-

mişti, ama hemen asıl yerini 
aldı ve partisi SPD’yi de yüzde 
20 sınırına çekmeyi “başardı”. 

SPD’nin bu sınırın altı-
na düşmesi halinde partide 
büyük bir deprem bekleniyor. 
Yüzde 22-23’lerde kalması 
halindeyse, CHP’deki Kılıç-
daroğlu ve ekibinin idare-i 
maslahatçılığını andıran bir iz-
düşüm olarak Schulz tipolojisi 
bir süre daha etkisini sürdüre-
bilir. Fakat Martin Schulz’un 
ve onu getiren kadronun ağır 
bir darbe alması da mümkün. 
Hırslı ve “sol gibi” sinyaller 

vermeye çalışan bir kadın poli-
tikacı, Federal Çalışma Bakanı 
Andrea Nahles’in şimdiden bir 

saray içi darbeye ve “so-
lun Merkel’i” olmaya 
hazırlandığı yolunda 

iddialar var. İlk 
sinyaller gerçekten 

de o yönde. 
Ne olursa 

olsun, daha bu 
yılın bahar 
aylarında 
açıklık kaza-
nan sandık 
sonuçları, 

24 Eylül 
gecesi 
onaylan-
mış 
olacak: 

Başbakan 
Angela 

Merkel’in 
önümüzdeki dört 

yılı nasıl bir koa-
lisyon formülüyle 

sürdüreceği, bu arada Helmut 
Kohl’ün 16 yıl süren kesintisiz 
başbakanlık rekorunu kırıp kı-
ramayacağı açıklık kazanacak. 

Gerçekten de Merkel’in 
SPD ile bir büyük koalisyon 
mu, yoksa Yeşiller veya FDP 
gibi daha küçük ortaklardan 
biriyle daha küçük bir koalis-
yon mu kuracağı bilinmiyor. 
Bu kombinasyona Merkel’in 
partisi CDU, onun Bavye-
ra’daki küçük kardeşi CSU ile 
Yeşiller ve liberal FDP arasında 
kurulacak üçlü (CDU/CSU-Ye-
şiller-FDP) bir “Jamaika 
koalisyonu” da dahil edilebilir. 
Hepsi mümkün. Ama sol bir 
çıkış mümkün görülmüyor. 
Zaten sahnede sol ve devrim-
ci, aynı zamanda da etkili bir 
aktör bulunmuyor. AB çeperi-
ni darmadağın eden neoliberal 
tasarruf önlemleri sayesinde 
inanılmaz bir sermaye birikimi 
sağlayan Berlin’de, siyaset sı-
nıfı durumundan memnun. 

A

Emperyalist demokrasiler: 
Sıkışan her zaman genişlemez

Uzun Soğuk Savaş yılları boyunca 

sosyalizme karşı antikomünist birer 

cephe ülkesi hizmeti veren bu iki 

ülkede, Türkiye ve Federal Almanya, 

bugün hâlâ sosyalizm herhangi 

bir toplumsal ağırlık taşımıyor. Bu 

“yokluk”, sandığa da yansıyor. Ancak 

Almanya’da farklı, bizde farklı. 

 OSMAN ÇUTSAY

PROF. DR. GEORG FÜLBERTH’E GÖRE ‘ALMANYA’NIN HESAPLARI’

K ısa bir süre önce yeni kitabı “İncelemeler” 
Yazılama Yayınları’ndan çıkan Georg 

Fülberth, pazar günü yapılacak Alman genel 
seçimleri üzerine Boyun Eğme’nin sorularını 
yanıtladı. Almanya’nın az sayıdaki “kızıl 
profesörlerinden”, Alman Komünist partisi 
(DKP) üyesi  Fülberth, Berlin’in Erdoğan 

Devleti’nin çıkışlarına beklenenden daha 
yumuşak tepki vermesini, farklı denklemlerle 

ilişkilendirdi. 

Almanya dünya sistemi içinde 1970’lerden bu yana 
Türkiye’nin adeta sorumluluğunu üstlenmiş gibi. Son 

dönemde de dünya ölçeğinde etkili büyük devletler arasında bir 
büyük devlet konumuna yükseldi. Berlin hükümeti sizce Erdoğan 
Türkiyesi’ne nasıl bakıyor, onu nasıl görüyor, neden tam da şimdi 
“sert“ tepki gösteriyor? Ortadoğu’ya veya “Şark”a bir köprü 
arayan Almanya için 80 milyonluk Türkiye ve Erdoğan bir engel 
midir, yoksa bir hızlandıran mı? 

Federal hükümet Ankara’ya görünenden daha az bir sertlikle 
tepki veriyor. Bilindiği gibi, Almanya’da 24 Eylül’de yeni bir federal 
meclis seçiliyor. CDU’nun kadın başbakanı ve SPD’nin başbakan 
adayı, Cumhurbaşkanı Erdoğan karşısında yüksek sesle çıkışlar 
yaparak kendileri için oy harekete geçirmeye çalışıyorlar. Seçimden 
sonra bunun büyük bir önemi olmayacak. Federal Almanya, 
mülteciler sorunu nedeniyle kendisine şantaj yapılabilir durumda. 

Bu da Alman hükümeti için bir süre daha “Şark”a 
muhtemel bir köprü işlevinden daha önemli. 

ERDOĞAN İLE AFD’NİN DOLAYLI İŞBİRLİĞİ 
Peki “Erdoğan devleti”, Almanya’daki 3 milyon Türkiye 
kökenli nedeniyle, daha kötü, daha bir sıkıntı yaratan, 
her durumda ise bir iç politika unsuru mu? 

Erdoğan devleti, daha çok ikinci derecede önemli 
bir iç politika faktörüdür: Erdoğan’ın ajitasyonu 
Almanya’daki en uç sağcıları Türk kökenli Alman 
yurttaşlarına karşı harekete geçiriyor aslında. Faşistoid 
parti “Almanya için Alternatif”in (AfD) başbakan adayı  
Alexander Gauland, milliyetçi bir güruh karşısında 

yaptığı bir konuşmada, federal hükümetin uyum 
sorumlusu SPD’li Aydan Özoğuz’un Anadolu’ya 
atılmasını önerdi. Yani: Bir çöp muamelesi görmesi 
gerektiğini belirtti. Erdoğan ile Gauland, dolaylı bir 
biçimde birbirleriyle işbirliği içindedir.  

BERLİN DÜNYA PAZARINA ODAKLANMIŞ 
DURUMDA  
Bugünkü Türkiye’den iki devlet çıkabileceği yolunda 
öngörüler yayılıyor. 100 yıl önceki gibi bir insani 
felaket tekrarlanabilir mi sizce? Buna Alman 
şirketleri ve siyaset sınıfı nasıl bir tepki gösterir 

veya bunu kullanır? Bir başka ifadeyle: Berlin, neden 
Türkiye’den etnik olarak daha saf iki devlet çıkması 
için elinden geleni yapmasın? Böyle bir durumda ve 
bu sorun nedeniyle Berlin ile Washington arasında 
bir çıkar çelişkisi ortaya çıkar mı? 

Bence bu hiç mümkün değil. Alman İmparatorluğu 
1918’e kadar bir yatırım alanı olarak Balkanlara ve 
Yakın Doğu’ya emperyalist bir sızma ilgisi gösteriyordu 
ve gerçekten de buna odaklanmıştı. Bugün ise Federal 
Almanya tek bir bölgeye değil, Avrupa içi ve dünya 
ölçeğindeki ticari avantajlara, hepsinden önce de 
Avrupa’nın kendisinde, ABD’de ve Çin’deki avantajlara 
yönelmiş durumdadır. 

İSLAMCI ANKARA FAKTÖRÜ APORTTA

A lmanya’da birden büyüyebilecek bir pürüz var. Herkesin aklına geldiğinde yüzünü 
buruşturduğu bir sürpriz bu: Berlin ile Ankara arasındaki trafiği ve Almanya’da 

yaşayan 3 milyonu Türkiye kökenli 19 milyon “göç arka planına sahip” insanın yaşamını 
olumsuz etkileyeceğine kesin gözüyle bakılan “Almanya için Alternatif“ (AfD) adlı partinin 
parlamentoya girme hızı... Resmi kamuoyu yoklamalarının bile yüzde 11-12 bandında bir 
oy alabileceğini belirttiği, faşizan çizgileri giderek belirginleşen AfD’nin teorisyenleri ile 
bazı dış gözlemciler, en az yüzde 15 civarında bir oy alabileceklerine inanıyorlar. Acımasız 
bir neoliberalizmi milliyetçilikle harmanlamaya çalışan AfD’nin üçüncü büyük parti olup 
olamayacağı, yeni Almanya’daki yeri, 24 Eylül akşamı ortaya dökülecek.  

Avrupa Almanyası’nı, onun “ekonomik uzantısı” konumundaki Avusturya’da 15 Ekim 
seçimleri izleyecek. Bu zenginler hattında çok ilginç bir siyaset dengesi kurulmaya 
çalışılıyor. Yangının zengin mutfağına henüz sıçramadığını söyleyenler haklı olabilir, ama 
yangının bu mutfağa yakın bir gelecekte, özellikle Türkiye’deki muhtemel parçalanmayla 
birlikte fena halde sıçrayacağını söyleyenler de haklı. Berlin-Ankara sürtüşmeleri 
şimdiden siyasetçilerin kanını donduruyor. 

Geçici özet: Berlin’deki yeni Merkel hükümeti, eskisini aratmayacak. O zaman İslamcı 
Ankara’yı daha kolay bir dönem beklemiyor demektir. Sosyalizmsiz dünyanın oligarşiler 
için de nimetten çok belaya dönüşebileceği, özgürlük kelebeğinin ise zayıf halkaların en 
verimlisi Türkiye üzerinde dolaştığı günlerden geçiyoruz. 



Bir şekilde aynı alanda çalıştığınız ya da hasbelkader yolunuzun kesiştiği insanlara nasıl 

davrandığınız, yardımlaşma, destek verme, hiç olmazsa iki lafla teselli etme gibi eylemler 

üretenlerin insanlık kariyeridir. Nakde çevrilmez, başkaca getirisi de yoktur kısa vadede. Ama 

şimdilerde unutulmuş gibi görünse bile hafızalardan kolay silinmeyecek “sınıf dayanışması” 

tam olarak budur.

 AYŞEGÜL ÇAKAN

ürkiye toplumu 90’lı yıl-
ların ortalarına gelirken 
yeni bir sözcükle tanıştı-
rıldı: Kariyer. Türkçede 
tek sözcükle karşılan-
mayan bir yeni kavram. 
İngilizcede ilk üç anlamı 

koşmak, son hızla gitmek, hız 
yapmak olan bu esrarengiz 
lafın meslek yaşamı, uğraş 
gibi yan anlamları da vardı. 
Meslekte başarı kazanmak ise 
mecaz anlamıydı.

İyi hoş da bu laf böyle 
birdenbire neden gözümüze 
gözümüze sokulmuştu?

90’lı yıllara kadar, yetiş-
mekte olan genç insanlara, 
eğitim çağındaki çocuklara, 
hem ailede hem de okulda 
parçası oldukları topluma 
yararlı olmanın önemi ve 
gereği anlatılırdı. İnsan kendi 
hayatını namuslu yoldan kaza-
nacağı bir meslek edinmek için 
çalışmalı, yaptığı iş aynı za-
manda toplumun da yararına 
olmalıydı. Çocuğunun “vatana, 
millete yararlı bir evlat” olması 
bütün anne babaların samimi 
dileğiydi. Toplum önemliydi, 
insanoğlu toplumsal bir varlık-
tı, diğer insanlardan bağımsız 
yaşamını sürdürmesi mümkün 
olmadığı gibi kendisi de başka 
insanlara yararlı işler yapmalı, 
kendisinden önce toplumu dü-

şünmeliydi. Kısaca toplumun 
çıkarı bireyin çıkarından önce 
gelirdi. Toplumu önceleyen bir 
bakış açısı hâkimdi.

Kariyerin önümüze sü-
rüldüğü ilk yıllardan başlaya-
rak bu bakış değişti. Birileri 
değişmesi gerektiğini düşün-
müş olmalıydı ki sistemli bir 
“kariyer” oluşturma çalışması 
yapılıyordu. 

HEP BEN,  
SÜREKLİ KENDİM...

Toplumun çıkarlarını dü-
şünmek de neydi yani? Bireyin 
kendisi olabilmesi için kendi 
çıkarlarını da düşünmesi, 
kendini gerçekleştirmek üzere 
hareket etmesi gerekmez 
miydi? İnsan önce kendisi-
ni geliştirmeli, ancak iyi bir 
eğitim aldıktan ve “kariyer” 
sahibi olduktan sonra topluma 
yararlı bir şeyler yapabileceği-
ni bilmeliydi. Vesaire vesaire…

Yapılmak istenen “her 
koyun kendi bacağından” 
anlayışının yerleştirilmesiydi. 
Doğrusu güzel yerleştirdiler. 
İnsanlar, bireysellik denen ve 
aslında kişiyi yalnızca yaşadığı 
topluma değil kendisine de 
yabancılaştıran, yalnızlaştıran 
ve dolayısıyla güçsüz bırakan 
bu “kariyer” zokasını kolayca 

yutuverdiler. Artık öğren-
mişlerdi: İnsan önce kendini 
kurtarmalıydı! Sanki insan 
içinde yaşadığı toplumdan ayrı 
bir varlıkmış gibi…

Ama tutmuştu işte. Kariyer 
denen o büyülü sözcük çalışan, 
çalışmayı düşünen herkesin 
asıl amacı olmuştu. Etiketli 
hayatlar daha havalı, haydi 
açıkça söyleyelim, yaşadığı 
sefilane hayatı bir anlık da 
olsa unutturan güzellikteydi. 
Hoşlanmışlardı bu sözcükten, 
kariyer sahibi olmak istiyor-
lardı.

‘İYİ GİYİMLİ,  
WBAKIMLI, GÜZEL’

Kariyeristler ithal mallara 
umulandan daha çabuk ve 
daha fazla ilgi gösterdiler. Ka-
riyer basamaklarını hızla tır-
manmanın koşullarından biri 
iyi giyinmek, bakımlı ve güzel 
görünmekti (Bu bitmek tüken-
mek bilmeyen güzel görünme 
arzusu ilerleyen zamanlarda 
estetik operasyon patlamasına 
yol açacak, kapitalizm bu kez 
de bedenler üzerinden farklı 
bir sömürü biçimini uygula-
maya sokacaktı).

“Yükseklere” çıkmanın 
ikinci koşulu da düpedüz 
arkadaşlarının omuzlarına 

basmak, onlar yuvarlanıp 
düşerken, savaşta yanındaki 
arkadaşının vurulup düştü-
ğünü görerek ölmediği için 
sevinen askerler gibi mutlu-
lukla merdivenleri tırmanma-
ya çalışmaktı. Aslında ulaşmak 
istedikleri hedef kariyer falan 
değil sınıf değiştirmekti. Bi-
reysellik aşısı tutmuş, kariyer 
de bu işe süslü bir kılıf olmuş-
tu.

Kariyer denen ne idüğü 
belirsiz lafın, yem torbası 
olarak beygir gibi koşturulmak 
istenenlerin önüne konulan 
içi boş bir kavram olduğunun, 
üretenlerin kariyer peşinde 
koşmakla kendi ayağına sıktı-
ğının anlaşılması için epeyce 
zaman geçmesi gerekecek, 
özellikle beyaz yakalıların 90’lı 
yılları ne kendilerine ne de 
ahaliye faydası olan kariyer 
düşkünlüğüyle geçip gidecek-
ti. Dayanışmanın ne kadar 
değerli olduğunu ise ölüler 
gibi korksunlar diye başlarının 
üzerinde gizli- açık sallandırı-
lan işsizlik kılıcı günün birinde 
kendilerine dokunduğunda 
anlayacaklardı.

Bir şekilde aynı alanda 
çalıştığınız ya da hasbelkader 
yolunuzun kesiştiği insanlara 
nasıl davrandığınız, yardımlaş-
ma, destek verme, hiç olmaz-
sa iki lafla teselli etme gibi 
eylemler üretenlerin insanlık 
kariyeridir. Nakde çevrilmez, 
başkaca getirisi de yoktur 
kısa vadede. Ama şimdilerde 
unutulmuş gibi görünse bile 
hafızalardan kolay silinmeye-
cek “sınıf dayanışması” tam 
olarak budur. İnsanlık kariyeri 
çok daha masum, dürüst ve 
rahat bir yaşam sürmenizi sağ-
lar. Boşuna yorulmaz, kendi 
gerçeğinizi bilir ve kimliğinizi 
kaybetmezsiniz.  

T

u yıl 14 Eylül günü, 
Marx’ın büyük eseri 
Kapital’in ilk kez 
yayınlanmasının yüz 
ellinci yıl dönümüydü.

Marx, sağlığında 
Kapital’i “tamam-

layamadı”. 1867’de basılan 
eserin yalnızca birinci cildiy-
di ve Marx, kütüphanesine 
kapanmış bir filozof değil, 
kendi döneminin en önemli 
devrimci önderiydi. Araya en 
önemlisi Paris Komünü olmak 
üzere başka meseleler girdi ve 
Kapital’in diğer ciltleri ancak 
Marx’ın 1883’deki ölümünün 
ardından, yoldaşı Engels tara-
fından basıma hazırlandı.

Buna rağmen Kapital, 
hareket halindeki gerçeklik 
karşısında hiçbir metnin “tam 
ve nihai” olamayacağını ve ol-
masının da gerekmediğini ka-
nıtlarcasına, yazıldığı günden 
itibaren insanlığın kurtuluşu 
için verilen mücadelenin yol 

gösterici ışığı oldu. İnsanın 
insanı nasıl sömürdüğünü 
benzersiz biçimde anlatan, bu 
sömürü ilişkisinin insanlığın 
kendi kendisine vurduğu pran-
galardan kurtuluşu önündeki 
son engel olduğunu mutlak 
anlamda ispatlayan eser bütün 
temel dillere tercüme edildi 
ve yüz elli yıldır burjuvazinin 
başına bela oluyor.

Korkulmayacak, okunacak 
bir metin

Marx, Kapital’in birinci 
baskısına yazdığı önsözde, 
eser hakkındaki en temel en-
dişesinin yazılan meselelerin 
yalnızca İngiliz kapitalizmine 
özgü zannedilme ihtimali 
olduğunu vurgular ve Alman 
okur şahsında, gelecekteki 
tüm okurlarını Romalı şair 
Horatius’un sözüyle uyarır: De 
te fabula narratur – anlatılan 
senin hikâyendir.

Kapital bu sıkıntıyı aştı ve 
aynı Komünist Manifesto gibi, 
işçi sınıfının mücadelesinin 
evrensel bir kılavuzu olarak 
benimsendi. Ne var ki bugün, 
yazılışından 150 yıl sonra, 
aklı giderek daha kısa satır-
lara, 140 karakterlere sıkışan 
günümüz insanı tarafından, 
ürkütücü uzunluğuyla anlaşı-

lamayacak derecede karmaşık 
zannediliyor ve okunması im-
kânsız bulunuyor. Bu nedenle, 
hakkında çeşitli yazılar, hatta 
belki çizgi roman uyarlaması 
okunarak fikir ediniliyor ama 
kendisi nadiren okunuyor.

Bunun metnin zorluğun-
dan ya da uzunluğundan 
kaynaklandığını düşünmüyo-
rum, zira insanlar sinema ya 
da dizi uyarlamasının hayranı 
olduklarında toplamı binler-
ce sayfa olan fantezi roman 
serilerini; veya “moda” haline 
getirildiğinde Kapital’den çok 
daha karmaşık, üstelik tutar-
sızlıklarla dolu felsefi eserleri 
baştan sona okuyabiliyor.

Birden fazla defa okunacak 
bir metin  

Dolayısıyla, Kapital’in 
okunurluğunu onun kolaylaş-
tırılması ya da seyreltilmesi 
değil; konduğu kütüphanenin 

saygınlığını artıran kallavi bir 
felsefe ya da ekonomi eseri 
olarak görülmekten çıkıp, 
bir kez daha, Marx’ın kendi 
deyişiyle “devrimin bilimi” 
olarak benimsenmesi sağlaya-
cak. Zaten bunu yapmadan, 
kişisel bir aydınlanma ya da 
“kendine değer katma” niye-
tiyle Kapital’i okuyanlar ya 
sonunu getiremez ya da yanlış 
sonuçlar çıkartırken; verdiği 
toplumsal mücadelenin bir 
parçası olarak, bu mücadelede 
karşılaştığı zorluklara yanıt 
aramak için okuyanlar sonuç 
alıyor. 

Devrimin bilimi, ancak ha-
reket halinde anlaşılabiliyor ve 
anlam kazanıyor. Bu yüzden 
Kapital, bir kere okunup ke-
nara konacak değil, mücadele 
içinde tekrar tekrar dönülecek 
ve yeni okumalar yapılacak bir 
metin özelliği taşıyor. 

B

Devrimin bilimi, ancak hareket halinde anlaşılabiliyor ve 

anlam kazanıyor. Bu yüzden Kapital, bir kere okunup kenara 

konacak değil, mücadele içinde tekrar tekrar dönülecek ve 

yeni okumalar yapılacak bir metin özelliği taşıyor.

 NEVZAT EVRİM ÖNAL

Anlatılan bizim hikâyemiz
Kapital 150 yaşında

(...)değer-biçimi üzerine olan kesim dışında bu cilt, 
zor anlaşılıyor diye suçlanamaz. Ben, burada, elbette, 
yeni bir şey öğrenmek isteyen, dolayısıyla da kendi 
başına düşünme çabasında olan okuru kastediyorum.

Fizikçi, fiziksel olguları, ya en tipik biçimde oldukları, 
bozucu etkilerden en uzak bulundukları yerlerde 
gözlemler, ya da olanaklıysa, olayın en normal biçimde 
geçmesini sağlayacak koşullar altında deneyler 
yapar. Ben, bu yapıtta, kapitalist üretim tarzını ve 

bu tarza tekabül eden üretim ve değişim koşullarını 
inceleyeceğim. Bugüne kadar, İngiltere, bunların klasik 
yurdu olmuştur. Teorik düşüncelerimin gelişmesi içinde, 
İngiltere'nin başlıca örnek olarak gösterilmesinin 
nedeni işte budur. Ancak eğer Alman okur, İngiliz sanayi 
ve tarım işçilerinin durumuna omuz silker, ya da iyimser 
bir biçimde Almanya'da işlerin bu kadar kötü olmadığı 
düşüncesiyle kendini avutursa, ona açıkça şunu 
söylemeliyim: "De te fabula narratur!"

MARX’IN KAPİTAL’İN İLK BASKISINA YAZDIĞI ÖNSÖZDEN:

Hepinize 
bol 
kariyersiz 
hayatlar!
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için, 2008 yapımı Gomor-
ra filmi izlenebilir.

‘SANAT SEVGİSİ’ Mİ?
Amsterdam’daki Van Gogh 

Müzesi’ni soyanların -ya da 
onlardan alıp satanların- tab-
lolara ilgisi sanat merakların-
dan değil. Sanat ve antik eser-
ler piyasası, kara para aklamak 
ve servet biriktirmek için diğer 
emtia piyasalarının hiçbirinin 
sunamadığı bir olanak sunar: 
Alınıp satılan malın, yani sa-
nat eserinin değeri ölçülebilir 
değildir. Ederi 100 lira olduğu 
bilinen mala 10 bin veren bir 
alıcı çıkarsa -normal şartlar 
altında!- mali denetçilerin te-
pesine binmesi beklenir. Fakat 
bir Bizans ikonu beklenmedik 
derecede yüksek bir fiyata sa-
tıldığında soruşturmaya değil 
habere konu olur.

Uluslararası sanat piyasa-
sını kontrol eden ve gerçekten 
az sayıda insan ve kurumdan 
oluşan klik, yıllardır bu oyunu 
başarıyla oynuyor. Çoğu 
zaman müzayedelerde tem-
silciler oturur, gerçek alıcının 
kimliği açıklanmaz. Sayısız 
sanat eserinin hangi zengi-
nin malikanesinde olduğunu 
kamuoyunu asla bilmez.

Öykünün buraya kadar 
olan kısmı göz önüne alınırsa, 
Europol’ün “kültürel hırsızlık 
ve sömürüye bulaşmış suç şe-
bekelerini çözmek ve bunların 

başka kriminal faaliyetlerle 
bağlantılarını tespit etmek” 
amacına gayet uygun operas-
yonlar düzenlediğini düşüne-
biliriz. Sonuçta epey bir eser 
ele geçirmekle kalmadılar, 
bunların uyuşturucu mafya-
sıyla bağlantısını da ortaya 
çıkardılar.

Fakat, bir temel sıkıntı 
var. Haksız yere elde tutulan, 
kelimenin kök anlamıyla bas-
bayağı çalınmış olan eserlerin 
içinde müze duvarına merdi-
ven dayayıp birkaç eser çalan 
küçük hırsızların payı göz ardı 
edilebilecek kadar küçük. Asıl 
büyük hırsızlık, asırlardır dev-
letler eliyle yürütülüyor.

ASIL BÜYÜK HIRSIZLIK
Dünyanın en büyük 

müzelerinin envanterlerinin 
ekseriyeti, dünyanın geri 
kalmış ülkelerinden çalınan, 
kaçırılan eserlerden oluşuyor. 
Sömürgecilik dönemi boyunca 
Afrika’nın, Güney Ameri-
ka’nın, Asya’nın zenginlikleri 
sistematik biçimde çalınıp ba-
tıya taşındı. Savaş dönemleri, 
sanat eserleri ve antik eserler 
açısından toptan hırsızlık dö-
nemleridir: Napolyon Mısır’da 
bulduğu hemen her şeyi götür-
dü, Naziler işgal ettikleri top-

raklarda eserleri acımasızca 
yağmaladı. Kültürel hırsızlığa 

son verilecek, adalet yerini 
bulacak, eserler vatanlarına 
dönecek olsa British Museum, 
Louvre ve benzerleri boşalır.

Kimsenin açmaya cüret 
edemeyeceği Pandora’nın 
kutusu bu. Arthur Feldman, 
1930’larda Avrupa’nın en 
büyük koleksiyonerlerindendi. 
39’da Naziler eserleri çaldı. 
Feldman 41’de tutuklandı, iş-
kence gördü, eşi toplama kam-
pında öldü. Altmış yıl sonra 
Feldman koleksiyonundan 4 
eser British Museum’da ortaya 
çıktı. Müzenin mütevelli he-
yeti, vaka özel bir ahlaki talep 
içerdiği için eserlerin sahibine 
geri verilmesine karar verdi. 
Ne oldu biliyor musunuz? 
Olay İngiliz Yüksek Mahkeme-
si’ne taşındı, mahkeme müze-
nin eserleri geri vermeye yasal 
hakkı olmadığına hükmetti! 
Çünkü savaşta yağmalandı-
ğı için bir eser sahibine geri 
verilirse, müzenin neredeyse 
tamamının geri verilmesi 
gerekirdi.

YORGUN HERKÜL
Sonunda Antalya Müze-

si’ne gelen Herkül lahdine 
dönebiliriz. Lahit 1960’larda 
Perge’deki kaçak kazılarda 
çıkarıldı, kaçırıldı, on yıllar-
dır kim bilir kaç el değiştirdi, 
sonunda İsviçre’de dikkat 
çekince Türkiye dava açtı, 
iade süreci 7 yıl sürdü. Lahit, 

Antalya Müzesi’nin gözbe-
beklerinden Yorgun Herkül 
heykelinin yanına konulacak.

Evet, “Yorgun Herkül”... 
Herkül’ün ifadesinden verildi-
ğinde bu isim, herhalde kimse 
bir nevi kehanet olacağını 
kestiremezdi: Heykelin üst 
yarısı 1980 yılında çalınmış-
tı. 1990’da dünyanın öbür 
ucunda, New York’taki Met-
ropolitan Müzesi’nde ortaya 
çıkınca, Türkiye iadesini talep 
etti. 21 yıl sürdü süreç, heykel 
çalındıktan tam 31 yıl sonra 
Antalya’ya dönebildi.

Sanıyorum daldan dala 
atladığımız yazıdaki her nok-
tayı birbirine bağladık, yalnız 
biri kaldı: Pandora’nın kutu-
su. Aslına bakılırsa dünyaya 
kötülük yayması için tanrıların 
ilk kadınla gönderdikleri kutu, 
bir kutu, yani Yunancasıyla bir 
pyxis değil, pithos, yani çöm-
lekti. Rotterdamlı Erasmus 
yanlış çevirdiğinden Avrupalı-
lar çömleği kutu sandılar.

Yanisi şu: Avrupalılar 
Pandora’nın kutusunun tam 
müzelik bir çömlek olduğunu 
bilselerdi, onun da orijinalini 
bulup çalmaya kalkarlardı!

Emperyalistler çalamadı 
Pandora’nın çömleğini, açmayı 
da göze alamadı. Çömleği 
açmak bize kaldı, ve açmak 
zorundayız. Çünkü biliyoruz, 
tüm kötülükler zaten dünyaya 
saçılmış durumda, çömlekte 
sadece umut kaldı. 

Pandora’nın kutusunda 
unutulan ayrıntı
Geçen hafta, 1960’larda Antalya’daki Perge antik kentinden çalınan Herkül lahdi, Antalya 

Müzesi’ne getirildi. Lahit 2010’da İsviçre’ye sokulmaya çalışılırken fark edilmiş, soruşturma 

başlatılmıştı. Ancak gelebildi. Lahdin öyküsünü anlatacağız. Ama bunun için, başka şeyler 

anlatmamız lazım.

 YİĞİT GÜNAY

Ocak 2017 günü 
Avrupa’nın or-
tak polis teşkilatı 
Europol, Pandora 
Operasyonu’nun 
başarısını duyurdu: 
On sekiz ülkenin 

katıldığı, bir hafta süren ope-
rasyonda kıta genelinde sanat 
eseri hırsızlığı yaptığı belirle-
nen 75 kişi yakalandı, 3 bin 
561 sanat eseri ve antik nesne 
ele geçirildi. Bunların yarısı 
arkeolojik nesnelerdi. Europol, 
basın metninde özellikle iki 
çok değerli nesneye dikkat çe-
kiyordu: Bir Osmanlı mermer 
mezar taşı ve Aziz Yorgo’yu 
resmeden bir Bizans ikonu. 
İkisi de bizim buralardan yani.

Operasyonun adının “Pan-
dora Operasyonu” olması tesa-
düf değil. Zira bu operasyonda 
elde edilen bilgiler ışığında 92 
yeni soruşturma daha başla-
tıldı. Europol, operasyonun 
amacını “kültürel hırsızlık ve 

sömürüye bulaşmış suç şebe-
kelerini çözmek ve bunların 
başka kriminal faaliyetlerle 
bağlantılarını tespit etmek” 
olarak duyurmuştu.

Hmm… “Kültürel hırsızlık 
ve sömürüye bulaşmış suç şe-
bekelerini çözmek ve bunların 
başka kriminal faaliyetlerle 
bağlantılarını tespit etmek”... 
Bu amaç, gerçekten de Pando-
ra’nın kutusunun açılmasını 
gerektiriyor ve şu an dünyada 
kimse bu kutuyu açmaya cüret 
edemez.

Pandora’nın kutusunun 
mitolojik anlatısını bilir misi-
niz? Pek manidardır…

Prometheus insanlık adına 
cennetten ateşi çalınca, tanrı 
Zeus intikam almak için dün-
yaya bir “kadın” göndermeye 
karar verir. Emir verir, toprak 
ve sudan ilk kadını, Pandora’yı 
yaratırlar, Prometheus’un ikiz 
kardeşi Epimetheus’a gönde-
rirler. Dünyaya gelen ilk kadın, 
Pandora, yanında getirdiği ku-

tuyu açar ve kutuya gizlenmiş 
olan tüm kötülükler dünyaya 
yayılır.

Tanıdık geliyor değil mi?
Yine de, Yunan atalarımız 

daha insaflıymış denilebilir. 
En azından erkeğin kaburga 
kemiğinden yaratmamışla  r 
kadını. Ha, bir de, bir ufak ay-
rıntı daha eklemişler: Pandora 
kutuyu açıp tüm kötülüklerin 
yayıldığını görünce hatayı 
fark eder, alelacele kutuyu 
kapatmaya girişir. Kapatmayı 
başardığında kutudan her şey 
uçmuş, tek bir şey kalmıştır 
geriye: Umut.

Neyse, umudu şimdilik bir 
kenara bırakalım. Polisiyemize 
geri dönmemiz gerek.

VAN GOGH VE 
UYUŞTURUCU

7 Aralık 2002 sabahı gö-
revliler Amsterdam’daki Van 
Gogh Müzesi’nde mesailerine 
başladıklarında, başlarından 
aşağı kaynar sular döküldü: İki 
Van Gogh tablosunun çerçe-
veleri yerindeydi ama içleri 
boştu. Tablolar gitmişti.

Müzenin etrafında geceleri 
bekçiler dolanıyordu, içerdey-
se hem kızıl ötesi ışınla aktive 
edilen alarm hem de kamera 
sistemi vardı. Pek işe yara-
mamış olsalar gerek: Çünkü 
görevliler sadece binanın du-
varına dayanmış bir merdiven, 
bir de çatıdan salona sarkıtıl-
mış bir ip buldular geride.

DNA testleri sayesinde 
kimlikleri belirlenen hırsızlar 
kısa sürede yakalandı. Fakat 
resimler ortada yoktu. Ta ki 
14 yıl sonrasına, Eylül 2016’ya 
kadar. O tarihte İtalyan polisi, 
operasyon sırasında bir uçak, 

çok sayıda tekne, 49 gayri-
menkul ve toplamda 20 mil-
yon avro barındıran 88 banka 
hesabına el koyarken kırsal-
daki lüks bir villaya yaptığı 
baskında iki kayıp Van Gogh 
tablosunu da ele geçirdi.

Soruşturmayı yürüten Na-
poli savcısı Giovanni Colange-
lo’ya bakılırsa tablolar, uyuştu-
rucu parasıyla satın alınmıştı. 
Çünkü bu büyük operasyonun 
ipuçlarını, sekiz ay öncesinde 
yakaladıkları, Raffaele Imperi-
ale’yle bağlantılı 11 uyuşturu-
cu kaçakçısından elde etmiş-
lerdi. Raffaele Imperiale: O 
sırada 42 yaşındaydı, Dubai’de 
meşhur Burj el Arab otelinin 
süitinde lüks içinde yaşıyordu. 
Gençliğinde şarap ve şam-
panya alıp satmakla başlamış, 
sonra Amsterdam’da hafif 
uyuşturucuların yasal olarak 
satıldığı şu barlardan birini aç-
mış, muhtemelen o dönemde 
edindiği bağlantılar sayesinde 
al-sat işine dört elle sarılmıştı. 
Haliyle, alıp satması en kârlı 
mallar, uyuşturuculardı. Impe-
riale bugün dünyanın en bü-
yük kokain satıcılarından biri. 
Peki nasıl oluyor da dünyanın 
en yüksek üçüncü binasında 
yer alan dünyanın en lüks 
otelinin süitinde, herkesin 
bilgisi dahilinde yaşıyor? Eh, 
yazı daldan dala atlıyor ama, 
paranın yönettiği dünyanın 
tüm sırlarını yazacağız diye bir 
söz vermedik. Yine de, Imperi-
ale’nin parçası olduğu Napoli 
mafya yapılanması Camorra’yı 
biraz daha yakından tanımak 
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ABD’li sosyalist sinemacı Orson Welles’in 1974 yapımı F For Fake isimli 
belgeselini anmakta fayda var. Welles bu filmde geçen asrın en büyük resim 

sahtecisi Elmyr de Hori’nin öyküsünü anlatıyor. Macar Yahudisi Elmyr, İkinci 
Savaş sırasında Naziler’den kurtulmayı başarmış, batı Avrupa’da resim eğitimi 
almış, ama kendi resimleri bir türlü piyasanın otoritelerince alınıp satılmaya değer 

bulunmayınca, klasikleri kopyalamaya başlamıştı. O kadar başarılıydı ki, birkaç saat 
içinde yaptığı Picasso’ların, Modigliani’lerin, Rembrandt’ların, Cézanne’ların tümü 
zaman içinde kendilerini orijinal parçalar olarak ya müze duvarlarında, ya zengin 
koleksiyonerlerin mansiyonlarında buluyordu. Sonunda her şeyi itiraf ettiğinde 
piyasada orijinal sanılan, milyonlarca dolara alınıp satılan yüzlerce Elmyr klasiği vardı.

Welles’in belgeseli, bu zaten eğlenceli konuyu aktarmakla yetinmez: Welles, 
ısrarla sahteyle gerçek arasındaki neredeyse tesadüfen belirlenmiş gibi duran ayrıma 
ışık tutar. Elmyr’e -ve Welles’e- göre bu sahte tabloların gerçekmiş gibi piyasada 
tutulmasının asıl sebebi, “uzmanlar”dır: Tabloya bakıp gerçek olup olmadığına karar 
veren otoriteler. Ki, bu kişiler, aynı zamanda sanat simsarlarıdır, piyasanın al-sat’çıları 

yani. Belgeselde bir simsar açıklıkla anlatır: Elmyr’den aldığı ilk iki tabloyu (sözde 
bunlar Elmyr’in ailesinden kalmıştır) başarıyla sattıktan sonra Elmyr’e elinde hiç 
Soutine olup olmadığını sorar. Elmyr olmadığını söyler. Fakat gece simsarı tekrar 
arar, tesadüfen bir tane Soutine bulduğunu söyler. Simsar, belgeselde kameraya 
olayı anlatırken, dudaklarında muzip bir gülümsemeyle “birkaç saat önce olmayan 
resmin nasıl birden ortaya çıktığını kurcalamadığını, cevabı duymak istemediği için 

soruyu sormadığını” söyler. Çünkü piyasa böyle işler. Sanat eserleri de birer maldır, 
şarap gibi, şampanya gibi, kokain gibi. Alınıp satıldıkları sürece, önemli olan malın 

kendisi değil, kazandırdığı paradır.

1974 YAPIMI ‘F FOR FAKE’ BELGESELİ
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Veliler; evlatlarınızı bilim dışı, karanlık 
bir müfredata teslim etmeyin. 
Çocuklarımızın zihinsel gelişimini 
sekteye uğratacak, derin travmalar 
yaratacak cehalete ve korkutmaya 
dayalı bir “eğitim” anlayışını reddedin. 
Okul yöneticilerini ve öğretmenleri, 
müfredatın dayattığı karanlığa teslim 
olmamaları için zorlayın. Bilimi ve 
aydınlığı savunan eğitimcilerin yanında 
durun. Çocuğunuzun okulunun İmam 
Hatipleştirilmesine izin vermeyin. 
Zorunlu din dersine karşı dava açan 
binlerce aileye katılın, bu davalardan 
sonuç alındığını unutmayın. 

Öğretmenler; derslerde AKP 
hükümetinin size dayattığı saçmalıkları 
değil bilimsel olanı, iyiyi, güzeli anlatın. 
Bugünkü müfredat temel insan haklarına 
ve Anayasa’ya tamamen aykırıdır. 
Gericiliğe ve hurafelere teslim olmayan 
sesinizi yükseltin.

Öğrenciler; hem sahipsiz değilsiniz hem 
sizler de bu ülkenin sahibisiniz. Aklınıza, 
mantığınıza yatmayan, bilimsel 
gerçeklerle çeliştiğini düşündüğünüz 
ders içeriklerine, kendi inançlarını size 
zorla dayatmaya çalışanlara, sizin ya da 
ailenizin kültürel ve insani değerlerini 
suç ilan etmeye kalkanlara çekinmeden 
itiraz edin. Asla yalnız değilsiniz ve 
haklılar her zaman kazanır.

Bilim insanları, sanatçılar, ülkesini 
seven tüm yurttaşlar; hepimizin 
yapabilecekleri var. Hurafelere karşı 
bilimi ve özgürlüğü savunmak için 
ülkenin dört bir yanında başlatılan 
girişimlere, laikliğin ayaklar altına 
alındığı eğitim anlayışına karşı mücadele 
etmek için kurulan platformlara katılın.

AKP iktidarının bilime, özgürlüğe ve 
aydınlığa karşı giriştiği ahlaksızca 
saldırıyı mutlaka durduracağız. 
Çocuklarımızı sırf bu berbat düzenin 
sürmesi için cahil ve boyun eğen 
bireyler olarak yetiştirmek isteyen 
yobazlara meydanı terk etmeyeceğiz.

EĞİTİMDEKİ YOBAZLIK 
DERHAL PÜSKÜRTÜLMELİ

HÜKÜMET ÇOCUKLARIMIZA SAVAŞ AÇTI

Velileri, öğretmenleri, 
öğrencileri, 

bilim insanlarını, 
sanatçıları, ülkesini 

seven tüm yurttaşları 
AKP iktidarının 

eğitim alanındaki 
ahlaksız ve hukuksuz 

uygulamalarını 
tanımamaya, bunlara 

karşı derhal tavır 
almaya çağırıyoruz.


